

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόμου «Κύρωση της Συνθήκης μεταξύ των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και της Τελικής Πράξης αυτής»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

1. Η νομική βάση

Σύμφωνα με το άρθρο 49 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση (εφεξής ΣΕΕ), κάθε ευρωπαϊκό κράτος το οποίο σέβεται τις αξίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής Ε.Ε.) που αναφέρονται στο άρθρο 2 της ΣΕΕ¹ και δεσμεύεται να τις προάγει, μπορεί να υποβάλει αίτηση ένταξης στην Ένωση. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τα εθνικά κοινοβούλια ενημερώνονται για την αίτηση αυτή. Η εν λόγω αίτηση απευθύνεται προς το Συμβούλιο, το οποίο αποφασίζει ομόφωνα, αφού ζητήσει τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και μετά από έγκριση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, το οποίο αποφασίζει κατά πλειοψηφία των μελών από τα οποία απαρτίζεται.

Οι όροι της προσχωρήσεως και οι, λόγω αυτής, αναγκαίες προσαρμογές των ιδρυτικών Συνθηκών της Ένωσης, αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης και συμφωνίας μεταξύ των κρατών - μελών και του υποψηφίου κράτους. Η συμφωνία που προκύπτει υπόκειται σε κύρωση εκ μέρους όλων των συμβαλλομένων κρατών, κατά τους οικείους συνταγματικούς τους κανόνες.

2. Τα κριτήρια

Α. Κριτήρια της Κοπεγχάγης

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, που συνήλθε στην Κοπεγχάγη τον Ιούλιο του 1993, καθόρισε τα γενικά κριτήρια, τα οποία πρέπει ένα κράτος να εκπληρώσει για να καταστεί μέλος της Ε.Ε. Με τον τρόπο αυτό ετέθησαν οι βάσεις για τις επόμενες Διευρύνσεις. Τα κριτήρια αυτά είναι:

(α) Πολιτικά Κριτήρια: Πρέπει να διασφαλίζεται η σταθερότητα των θεσμών που εγγυώνται τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου, τα δικαιώματα του ανθρώπου, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων των ατόμων που ανήκουν σε μειονότητες.

(β) Οικονομικά Κριτήρια: Απαιτείται η ύπαρξη λειτουργούσας οικονομίας της αγοράς, καθώς και η ικανότητα προσαρμογής του υποψηφίου κράτους, στις ανταγωνιστικές πιέσεις και τις δυνάμεις της αγοράς στο εσωτερικό της Ένωσης.

(γ) Κριτήριο σχετικά με το Κοινοτικό Κεκτημένο: Αφορά στην ικανότητα ανάληψης των υποχρεώσεων, που απορρέουν από τις Συνθήκες και από τη νομοθεσία της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της προσήλωσης στους στόχους της πολιτικής, οικονομικής και νομισματικής Ένωσης.

3. Η Πολιτική Διεύρυνσης της Ε.Ε.

Η Πολιτική Διεύρυνσης της Ε.Ε. αποτελεί μία εκ των

βασικότερων συνιστωσών της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης. Είναι μία πολιτική, η οποία συμβάλλει στην εμπέδωση της ειρήνης, της σταθερότητας και της συνεργασίας στον ευρωπαϊκό χώρο, υπηρετεί τα στρατηγικά συμφέροντα της ίδιας της Ε.Ε. και των κρατών - μελών της και αποτελεί τον κύριο μοχλό για την πραγματοποίηση σημαντικών πολιτικών και οικονομικών μεταρρυθμίσεων στις υποψήφιες προς ένταξη χώρες.

Η διευρυνσιακή διαδικασία, όπως εφαρμόζεται από την Ε.Ε., συνιστά, επίσης, και ένα σημαντικό εργαλείο, το οποίο δίνει τη δυνατότητα συνεχούς ελέγχου της πορείας, που ακολουθούν οι υπό ένταξη χώρες ως προς τον εκδημοκρατισμό και την ανάπτυξή τους, αλλά ταυτόχρονα και ως προς την εκ μέρους τους υιοθέτηση μιας πολιτικής που ενισχύει την ειρήνη, τη σταθερότητα, την ευημερία και τη συνεργασία, βάσει των αρχών της περιφερειακής συνεργασίας και της τήρησης της θεμελιώδους αρχής των σχέσεων καλής γειτονίας.

Η ανανεωμένη συναίνεση για τη Διεύρυνση, που εγκρίθηκε από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο τον Δεκέμβριο του 2006 και επαναβεβαιώθηκε στα Συμπεράσματα που υιοθέτησε το Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων τον Δεκέμβριο του 2011, διέπεται από τρεις αρχές (γνωστές ως "3C's"): εμπέδωση των δεσμεύσεων και παγίωση των κεκτημένων (consolidation), εφαρμογή αυστηρής, αλλά δίκαιης αιρεσιμότητας έναντι των υποψηφίων κρατών (conditionality) και επικοινωνιακή εμφάνιση, υπό την έννοια της ευαισθητοποίησης και υποστήριξης της διευρυνσιακής διαδικασίας από την κοινή γνώμη τόσο των κρατών μελών της Ε.Ε., όσο και των υποψηφίων προς ένταξη χωρών (communication).

Η ικανότητα της Ένωσης να ενσωματώνει νέα μέλη (integration capacity) διατηρώντας τη δυναμική της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης αποτελεί, επίσης, σημαντικό ζήτημα, που πρέπει να λαμβάνεται υπ' όψιν προς το γενικό συμφέρον, τόσο της Ένωσης, όσο και της υποψηφίας χώρας.

Σήμερα, η Ε.Ε. διανύει περίοδο οικονομικής ύφεσης, τη στιγμή μάλιστα που βρίσκεται εν εξελίξει η αφομοίωση των θεσμικών αλλαγών που εισήχθησαν με τη θέση σε ισχύ της Συνθήκης της Λισσαβόνας. Ως αποτέλεσμα, η κοινή γνώμη, αλλά και οι κυβερνήσεις, σε ορισμένες χώρες, εμφανίζουν συμπτώματα «διευρυνσιακής κόπωσης» και είναι επιφυλακτικές απέναντι στο ενδεχόμενο περαιτέρω διεύρυνσης της Ε.Ε..

Εντούτοις, η επιτυχής ολοκλήρωση των ενταξιακών διαπραγματεύσεων της Κροατίας και η αναμενόμενη ένταξή της την 1η Ιουλίου 2013, συνιστά ένα ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός, που αποδεικνύει ότι η Ε.Ε., παρά τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζει στην παρούσα, δύσκολη, οικονομικά και κοινωνικά, συγκυρία, παραμένει ελκυστική, διατηρώντας, παράλληλα, μέσω της διευρυνσιακής πολιτικής, την ικανότητα βαθέως και ουσιώδους μετασχηματισμού των υποψηφίων για ένταξη χωρών, προς την κατεύθυνση της υιοθέτησης του κεκτημένου και των ενωσιακών αξιών και προτύπων.

¹ Η Ε.Ε. βασίζεται στις αξίες του σεβασμού της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου, καθώς και του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων των προσώπων που ανήκουν σε μειονότητες. Οι αξίες αυτές είναι κοινές στα κράτη μέλη, εντός μιας κοινωνίας που χαρακτηρίζεται από τον πλουραλισμό, την απαγόρευση των διακρίσεων, την ανοχή, τη δικαιοσύνη, την αλληλεγγύη και την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών.

4. Η ένταξη της Κροατίας

Α. Ιστορικό

Η Κροατία υπέβαλε αίτηση ένταξης στην Ε.Ε. στις 21 Φεβρουαρίου 2003, κατά τη διάρκεια της ελληνικής Προεδρίας. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε θετική γνωμοδότηση τον Απρίλιο 2004, το δε Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Ιουνίου 2004 αποφάσισε να αποδώσει στην Κροατία καθεστώς υποψήφιας χώρας. Οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις εκκίνησαν στις 3 Οκτωβρίου 2005, αφού τα κράτη - μέλη συμφώνησαν ότι η Κροατία πληροί τα πολιτικά κριτήρια της Κοπεγχάγης (βλ. ανωτέρω). Οι διαπραγματεύσεις ολοκληρώθηκαν τον Ιούνιο 2011 και η Συνθήκη Προσχώρησης υπεγράφη στις Βρυξέλλες στις 9 Δεκεμβρίου 2011. Η Κροατία αναμένεται να καταστεί το 28ο μέλος της Ένωσης την 1η Ιουλίου 2013.

Β. Ειδικά Κριτήρια που πηγάζουν από τη Διαδικασία Σταθεροποίησης και Σύνδεσης

Η ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 26ης Μαΐου 1999 για την έναρξη μιας διαδικασίας Σταθεροποίησης και Σύνδεσης με τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων απετέλεσε το σημείο εκκίνησης για την καθιέρωση ενός πλαισίου στενότερων σχέσεων μεταξύ της Ε.Ε. και των χωρών αυτών, που αναπτύχθηκε μέσω σταδιακής προσέγγισης, προσαρμοσμένης στην ιδιαίτερη κατάσταση κάθε μιας από τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων. Το πλαίσιο αυτό προέβλεπε μια διευρυμένη εταιρική σχέση, η οποία συνίσταται κυρίως στη σύναψη μιας νέας κατηγορίας συμφωνιών, που ονομάστηκαν Συμφωνίες Σταθεροποίησης και Σύνδεσης.

Η Κροατία συνήψε Συμφωνία Σταθεροποίησης και Σύνδεσης με την Ε.Ε. το 2005. Στην ανωτέρω Συμφωνία συμπεριελήφθησαν και ορισμένα κριτήρια για την αξιολόγηση της Κροατίας από την Ε.Ε.. Τα σημαντικότερα εκ των κριτηρίων αυτών, τα οποία είναι ειδικότερα αυτών της Κοπεγχάγης (βλ. ανωτέρω), συμπεριελήφθησαν στο Διαπραγματευτικό Πλαίσιο της Κροατίας, που καθορίζει τους όρους διεξαγωγής των ενταξιακών διαπραγματεύσεων. Ως αποτέλεσμα, η πρόοδος της Κροατίας προσμετρήθηκε στη βάση των επιδόσεων της όσον αφορά στην εκπλήρωση των κριτηρίων και προαπαιτούμενων, που θεσπίστηκαν στο πλαίσιο της Διαδικασίας Σταθεροποίησης και Σύνδεσης και περιλαμβάνουν και τα εξής:

(α) Πλήρης συνεργασία με το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο για την πρώην Γιουγκοσλαβία.

(β) Δέσμευση στην τήρηση σχέσεων καλής γειτονίας και ισχυρή συμβολή στην ανάπτυξη περιφερειακής συνεργασίας, στη βάση του Θεματολογίου (Agenda) της Θεσσαλονίκης για τα Δυτικά Βαλκάνια, που υιοθετήθηκε, επί Ελληνικής Προεδρίας, τον Ιούνιο του 2003.

(γ) Δέσμευση για την επίλυση κάθε συνοριακής διαφοράς σύμφωνα με την αρχή της ειρηνικής επίλυσης των διαφορών και τον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, συμπεριλαμβανομένης, εφ' όσον καταστεί αναγκαίο, της υποχρεωτικής δικαιοδοσίας του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης.

(δ) Εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη Συμφωνία Σταθεροποίησης και Σύνδεσης καθώς και εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Εταιρικής Σχέσης.

Γ. Οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις

Οι όροι προσχώρησης και οι εξ αυτής προσαρμογές, που πρέπει να επέλθουν στη ΣΕΕ, στη Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής ΣΛΕΕ) και στη Συνθήκη περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας (εφεξής Συνθήκη ΕΚΑΕ) αποτέλε-

σαν το αντικείμενο των, διακυβερνητικού χαρακτήρα, ενταξιακών διαπραγματεύσεων. Για τους σκοπούς των διαπραγματεύσεων, το κοινοτικό κεκτημένο χωρίζεται, πρακτικά, σε τριάντα πέντε κεφάλαια, κάθε ένα από τα οποία καλύπτει ένα συγκεκριμένο τομέα πολιτικής. (κατάλογος των κεφαλαίων αυτών περιέχεται στο Παράρτημα Ι της ανα χείρας αιτιολογικής έκθεσης).

Οι διαπραγματεύσεις διεξήχθησαν, κατά τα καθιερωμένα, σύμφωνα με το Διαπραγματευτικό Πλαίσιο, που συμφωνήθηκε με την Κροατία και προβλέπει αυστηρούς όρους κατά τα στάδια του ανοίγματος και του κλεισίματος των κεφαλαίων. Ειδικότερα, σε πρώτο στάδιο, διενεργήθηκε, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για κάθε κεφάλαιο ξεχωριστά, η διαδικασία αντιπαραβολής (screening) της εθνικής νομοθεσίας της Κροατίας με το κοινοτικό κεκτημένο. Η διαδικασία αυτή αποτελείται από δύο στάδια: (α) το επεξηγηματικό, κατά το οποίο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξηγεί στις Κροατικές Αρχές το κοινοτικό κεκτημένο, την «ύλη» δηλαδή κάθε κεφαλαίου και (β) την αξιολόγηση, κατά την οποία αξιολογείται ο βαθμός προετοιμασίας της Κροατίας για την έναρξη διαπραγματεύσεων σε συγκεκριμένους τομείς, ενώ η υποψήφια χώρα λαμβάνει προκαταρκτικές ενδείξεις σχετικά με τα ζητήματα, τα οποία θα εγερθούν κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων. Επιστέγασμα του αρχικού αυτού σταδίου της διαπραγματευτικής διαδικασίας αποτελεί η σχετική Έκθεση (Screening Report), που εκπονεί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεχωριστά για κάθε ένα από τα κεφάλαια της διαπραγμάτευσης.

Στη συνέχεια, με βάση τις ανωτέρω Εκθέσεις και τις σχετικές προτάσεις που περιελήφθησαν σε αυτές, το Συμβούλιο, θέσπισε ομόφωνα κριτήρια αξιολόγησης (όρους-δείκτες) για το προσωρινό κλείσιμο και, εφόσον απαιτείτο, για το άνοιγμα κάθε κεφαλαίου. Η Ένωση κοινοποιούσε τα εν λόγω κριτήρια αξιολόγησης στην Κροατία. Ανάλογα με το κεφάλαιο, συγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης αναφέρονταν, κυρίως, στη λειτουργία της οικονομίας της αγοράς, στη νομοθετική ευθυγράμμιση με το κεκτημένο και στην εφαρμογή βασικών στοιχείων του κεκτημένου, τα οποία καταδεικνύουν την ύπαρξη ικανοποιητικής διοικητικής και δικαιοδοτικής ικανότητας. Σε επόμενο στάδιο, η Κροατία δήλωνε τη θέση της σχετικά με την υιοθέτηση και εφαρμογή του κεκτημένου και υπέβαλε εκθέσεις σχετικά με την πρόοδό της ως προς την τήρηση των κριτηρίων αξιολόγησης. Η ορθή μεταφορά και εφαρμογή του κεκτημένου, συμπεριλαμβανομένης της πραγματικής και αποτελεσματικής εφαρμογής του μέσω των κατάλληλων διοικητικών και δικαιοδοτικών δομών, που πιστοποιείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή καθόρισαν τον ρυθμό των διαπραγματεύσεων.

Βασικό στοιχείο της διαπραγμάτευσης απετέλεσε το γεγονός ότι οι συμφωνίες που επιτυγχάνονταν μεταξύ των κρατών-μελών και της Κροατίας κατά τις διαπραγματεύσεις επί των επιμέρους κεφαλαίων λογίζονταν ως προσωρινές και όχι ως οριστικές, έως ότου επιτυγχάνετο γενική συμφωνία για όλα τα κεφάλαια (στη βάση της αρχής, nothing is agreed until everything is agreed).

Οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις ολοκληρώθηκαν στις 30 Ιουνίου 2011. Κατόπιν τούτου, το Συμβούλιο, αφού έλαβε τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τη σύμφωνη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, αποφάνθηκε υπέρ της προσχώρησης της Κροατίας στην Ε.Ε..

Εντασσόμενη στην Ε.Ε., η Κροατία αποδέχεται, άνευ επιφυλάξεων, τη ΣΕΕ, τη ΣΛΕΕ και τη Συνθήκη ΕΚΑΕ,

συμπεριλαμβανομένων όλων των στόχων τους και όλων των αποφάσεων που έχουν ληφθεί από την έναρξη ισχύος τους, καθώς και όλων των επιλογών όσον αφορά την ανάπτυξη και την ενίσχυση της Ε.Ε..

Μεταξύ των ουσιαστών στοιχείων της έννομης τάξης που θεσπίστηκε με τις εν λόγω Συνθήκες είναι ότι (α) ορισμένες από τις διατάξεις τους και ορισμένες πράξεις, που έχουν εγκριθεί από τα θεσμικά όργανα έχουν άμεση εφαρμογή, (β) η νομοθεσία της Ένωσης υπερισχύει των εθνικών διατάξεων, που, ενδεχομένως, αντιβαίνουν σε αυτήν και (γ) οι θεσμοθετημένες διαδικασίες διασφαλίζουν την ομοιόμορφη ερμηνεία της νομοθεσίας της Ένωσης.

Η προσχώρηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση συνεπάγεται την αναγνώριση του δεσμευτικού χαρακτήρα των ως άνω κανόνων, η τήρηση των οποίων είναι απαραίτητη για να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα και η ενότητα της νομοθεσίας της Ένωσης.

Δ. Το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων

Οι όροι προσχώρησης και οι προσαρμογές των Συνθηκών, τις οποίες συνεπάγεται η προσχώρηση αυτή καθορίζονται στην Πράξη Προσχώρησης που προσαρτάται σε αυτήν και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της υπό κύρωση Συνθήκης. Η Πράξη Προσχώρησης περιλαμβάνει πέντε μέρη, τα οποία αφορούν τις Αρχές, τις Προσαρμογές των Συνθηκών, τις Πάγιες Διατάξεις για προσαρμογές και παρεκκλίσεις από το κεκτημένο, τις Προσωρινές (Μεταβατικές) Διατάξεις και, τέλος, τις Διατάξεις για την εφαρμογή της Πράξης Προσχώρησης. Επιπλέον, στην Πράξη Προσχώρησης προσαρτώνται εννέα Παραρτήματα, που αφορούν ειδικότερους όρους της ένταξης, καθώς και ένα Πρωτόκολλο.

Το πρωτόκολλο αυτό αφορά ορισμένες ρυθμίσεις σχετικά με την ενδεχόμενη μοναδική μεταβίβαση καταλογισμένων ποσοτικών μονάδων εκδιδομένων δυνάμει της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή (Πρωτόκολλο του Κυότο) για την Δημοκρατία της Κροατίας, καθώς και τη σχετική αντιστάθμιση. Σημειώνεται ότι οιαδήποτε τέτοια μεταβίβαση θα είναι εφ' άπαξ, δεν θα δημιουργεί προηγούμενο και θα αντανakλά τον μοναδικό και έκτακτο χαρακτήρα της κατάστασης της Κροατίας. Παράλληλα, θα πρέπει να αντισταθμισθεί από την Κροατία μέσω προσαρμογής των υποχρεώσεων της δυνάμει της απόφασης αριθ. 406/2009/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Απριλίου 2009, περί των προσαρτημένων των κρατών - μελών να μειώσουν τις οικείες εκπομπές αερίων θερμοκηπίου, ώστε να τηρηθούν οι δεσμεύσεις της Κοινότητας για μείωση των εκπομπών αυτών μέχρι το 2020, ούτως ώστε να εξασφαλίζεται η περιβαλλοντική ακεραιότητα με την αποφυγή αύξησης του συνόλου των επιτρεπομένων εκπομπών της Ένωσης και της Κροατίας, έως το ανωτέρω έτος.

Ι. Μηχανισμός παρακολούθησης μέχρι την ένταξη (άρθρο 36 Πράξης Προσχώρησης καθώς και Παραρτήματα VII, VIII και IX Πράξης Προσχώρησης)

Προκειμένου να διασφαλισθεί ότι η Κροατία θα είναι πλήρως προετοιμασμένη να αναλάβει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ένταξη, θεσπίστηκε, για το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από την υπογραφή της Συνθήκης μέχρι την προσχώρηση, μηχανισμός παρακολούθησης εκκρεμοτήτων. Σύμφωνα με τον μηχανισμό αυτό, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς όλες τις δεσμεύσεις, που ανέλαβε η Κροατία

κατά τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις, συμπεριλαμβανομένων των δεσμεύσεων, που πρέπει να εκπληρωθούν πριν, ή έως και, την ημερομηνία προσχώρησης. Το έργο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής συνίσταται, κυρίως, στη σύνταξη πινάκων παρακολούθησης, που θα ενημερώνονται τακτικά, σε αποστολές αξιολόγησης και, εφ' όσον είναι αναγκαίο, σε επιστολές έγκαιρης προειδοποίησης προς τις κροατικές Αρχές. Σχετική συνολική Έκθεση Παρακολούθησης θα υποβληθεί στο Συμβούλιο και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο το φθινόπωρο 2012. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα αξιοποιεί, επίσης, στοιχεία που θα υποβάλουν τα κράτη - μέλη και ενδεχομένως θα λαμβάνει υπόψη της εισηγήσεις διεθνών οργανισμών και οργανισμών της Κοινωνίας των Πολιτών, καθ' όλη τη διάρκεια της διαδικασίας παρακολούθησης.

Η παρακολούθηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής θα επικεντρωθεί, ειδικότερα, στον τομέα της δικαιοσύνης και των θεμελιωδών δικαιωμάτων (Παράρτημα VII Πράξης Προσχώρησης) και, συγκεκριμένα στις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει η Κροατία να εξακολουθήσει:

(α) Να εξασφαλίζει την αποτελεσματική εφαρμογή της στρατηγικής και του σχεδίου δράσης της για τη δικαστική μεταρρύθμιση,

(β) να κατοχυρώνει την ανεξαρτησία, τον έλεγχο, την αμεροληψία και τον επαγγελματισμό του δικαστικού σώματος,

(γ) να βελτιώνει την αποτελεσματικότητα της δικαιοσύνης,

(δ) να βελτιώνει τον χειρισμό των εσωτερικών υποθέσεων εγκλημάτων πολέμου,

(ε) να εγγυάται σταθερές επιδόσεις όσον αφορά στην επίτευξη ουσιαστικών αποτελεσμάτων, βάσει αποδοτικών και αμερόληπτων ερευνών, ποινικών διώξεων και δικαστικών αποφάσεων σε υποθέσεις οργανωμένου εγκλήματος και διαφθοράς σε όλα τα επίπεδα, συμπεριλαμβανομένης της διαφθοράς υψηλού επιπέδου, καθώς και σε ευαίσθητους τομείς όπως οι δημόσιες συμβάσεις,

(στ) να βελτιώνει τις επιδόσεις της όσον αφορά στα ενισχυμένα μέτρα πρόληψης για την καταπολέμηση της διαφθοράς και τη σύγκρουση συμφερόντων,

(ζ) να ενισχύει την προστασία των μειονοτήτων, μεταξύ άλλων, μέσω αποτελεσματικής εφαρμογής της συστηματικής πρόβλεψης για τα δικαιώματα των εθνικών μειονοτήτων,

(η) να διευθετεί εκκρεμή ζητήματα επιστροφής προσφύγων,

(θ) να βελτιώνει την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, και

(ι) να συνεργάζεται πλήρως με το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο για την πρώην Γιουγκοσλαβία (ICTY).

Επιπροσθέτως, το έργο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής θα επικεντρωθεί στον τομέα της πολιτικής ανταγωνισμού, συμπεριλαμβανομένης της αναδιάρθρωσης της ναυπηγικής βιομηχανίας (Παράρτημα VIII, Πράξης Προσχώρησης) και της αναδιάρθρωσης της χαλυβουργίας (Παράρτημα IX, Πράξης Προσχώρησης).

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα εκπονεί εξαμηνιαίες εκθέσεις αξιολογήσεως μέχρι την προσχώρηση της Κροατίας σχετικά με τις δεσμεύσεις, που ανέλαβε η Κροατία στους ως άνω τομείς, ως αναπόσπαστο μέρος των τακτικών πινάκων και εκθέσεων παρακολούθησης, που καταρτίζει.

Το Συμβούλιο δύναται να λαμβάνει, με ειδική πλειοψηφία, προτάσεις της Επιτροπής, όλα τα κατάλληλα μέτρα,

εάν κατά τη διαδικασία παρακολούθησης εντοπιστούν ζητήματα, που εμπνέουν ανησυχία. Τα μέτρα παραμένουν σε ισχύ μόνον επί όσο διάστημα είναι απολύτως απαραίτητο, και, εν πάση περιπτώσει, αίρονται από το Συμβούλιο, το οποίο αποφασίζει με την ίδια διαδικασία, μόλις αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά τα ζητήματα, που προκάλεσαν την ανησυχία αυτή.

II. Δημοσιονομικές διατάξεις (Μέρος Τέταρτο, Τίτλος I-II, Πράξης Προσχώρησης, άρθρα 27 έως και 35)

1. Γενικά

Ο χρηματοδοτικός φάκελος της Κροατίας για το έτος 2013 (βλ., αναλυτικά, Παράρτημα II της ανα χείρας αιτιολογικής έκθεσης) έχει υπολογισθεί στα 473,4 εκατομμύρια ευρώ. Οι πιστώσεις πληρωμών για την Κροατία για το ως άνω έτος είναι πιθανό να καλυφθούν από τα αδιάθετα κονδύλια του 2012.

Σε κάθε περίπτωση για την περίοδο που καλύπτεται από το επόμενο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) της περιόδου 2014-2020, τα κονδύλια, που θα διατεθούν στην Κροατία υπό μορφήν πιστώσεων ανάληψης υποχρεώσεων στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής θα υπολογισθούν βάσει του ενωσιακού κεκτημένου, που θα ισχύει τότε.

2. Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (άρθρο 27)

Από την ημερομηνία προσχώρησής της, η Κροατία καταβάλλει ποσό 42.720.000 ευρώ, που αντιστοιχεί στο μερίδιό της επί του κεφαλαίου, το οποίο έχει καταβληθεί για το εγγεγραμμένο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, όπως ορίζεται στο άρθρο 4 του καταστατικού της. Η συνεισφορά καταβάλλεται σε οκτώ ισόποσες δόσεις.

Περαιτέρω, η Κροατία συνεισφέρει, σε οκτώ ίσες δόσεις, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις που ισοδυναμούν προς αποθεματικό, καθώς και στο ποσό που θα διατεθεί επιπλέον στα αποθεματικά και στις προβλέψεις που περιλαμβάνουν το υπόλοιπο του λογαριασμού κερδών και ζημιών στο τέλος του μηνός, που προηγείται της προσχώρησης, όπως αυτά εμφανίζονται στον ισολογισμό της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, με ποσό αντίστοιχο προς ποσοστό 0,368 % επί των αποθεματικών και προβλέψεων.

Το κεφάλαιο και οι πληρωμές, που προβλέπονται ανωτέρω καταβάλλονται από την Κροατία χρηματικώς, σε ευρώ, εκτός εάν υφίσταται εξαίρεση με ομόφωνη απόφαση του Συμβουλίου των Διοικητών της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

Τα ως άνω αριθμητικά στοιχεία για την Κροατία ενδέχεται να προσαρμοσθούν με απόφαση των διευθυντικών οργάνων της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, βάσει των τελικών στοιχείων για το Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν (εφεξής ΑΕΠ), που δημοσιεύονται από την EUROSTAT πριν από την προσχώρηση.

3. Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα (άρθρο 28)

Η Κροατία καταβάλλει 494.000 ευρώ (τρέχουσες τιμές) στο Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα.² Η συνεισφορά στο εν λόγω Ταμείο πραγματοποιεί-

ται σε τέσσερις δόσεις, αρχής γενομένης το 2015, και καταβάλλονται την πρώτη εργάσιμη ημέρα του πρώτου μήνα κάθε έτους, ως εξής: 2015: 15%, 2016: 20%, 2017: 30%, 2018: 35%.

4. Μεταβατική Διευκόλυνση (άρθρο 30)

Για το πρώτο έτος από την προσχώρηση, η Ένωση θα παράσχει προσωρινή χρηματοδοτική συνδρομή (μεταβατική διευκόλυνση) στην Κροατία, προκειμένου να αναπτύξει και να ενισχύσει τη διοικητική και δικαιοδοτική ικανότητά της ως προς την εφαρμογή της νομοθεσίας της Ένωσης. Η συνδρομή αυτή χρηματοδοτεί προγράμματα θεσμικής ανάπτυξης, καθώς και συμπληρωματικές περιορισμένες επενδύσεις μικρής κλίμακας. Περαιτέρω καλύπτει τη συνεχιζόμενη ανάγκη για ενίσχυση της θεσμικής ικανότητας σε ορισμένους τομείς, μέσω δράσεων που δεν μπορούν να χρηματοδοτηθούν από τα Διαρθρωτικά Ταμεία, ή από τα Ταμεία Αγροτικής Ανάπτυξης. Οι πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων για τη Μεταβατική Διευκόλυνση για την Κροατία ανέρχονται συνολικά σε 29 εκατομμύρια ευρώ για το 2013, με σκοπό την αντιμετώπιση εθνικών και οριζόντιων προτεραιοτήτων. Η συνδρομή βάσει της Μεταβατικής Διευκόλυνσης αποφασίζεται και εφαρμόζεται σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1085/2006 του Συμβουλίου περί θεσπίσεως μηχανισμού προενταξιακής βοήθειας³ ή βάσει άλλων τεχνικών διατάξεων αναγκών για τη λειτουργία της Μεταβατικής Διευκόλυνσης, οι οποίες εγκρίνονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

5. Προσωρινή Διευκόλυνση Σένγκεν (άρθρο 31)

Δημιουργείται Διευκόλυνση Σένγκεν, ως προσωρινό μέσο, με στόχο να βοηθήσει την Κροατία, από την ημερομηνία προσχώρησης και μέχρι το τέλος του 2014, να χρηματοδοτήσει δράσεις στα νέα εξωτερικά σύνορα της Ένωσης, που θα αφορούν την εφαρμογή του κεκτημένου του Σένγκεν και του ελέγχου στα εξωτερικά σύνορα. Στο ανωτέρω πλαίσιο και για τις περιόδους από 1ης Ιουλίου έως την 31η Δεκεμβρίου 2013 και από 1ης Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου 2014, διατίθενται στην Κροατία, υπό μορφή κατ' αποκοπήν επιδοτήσεων, στο πλαίσιο της Προσωρινής Διευκόλυνσης Σένγκεν, 40 και 80 εκατομμύρια ευρώ (σε τρέχουσες τιμές), αντίστοιχα. Το ετήσιο ποσόν για το 2013 θα καταβληθεί στην Κροατία την 1η Ιουλίου 2013 και το ετήσιο ποσόν για το 2014 θα διατεθεί την πρώτη εργάσιμη ημέρα μετά την 1η Ιανουαρίου 2014. Οι κατ' αποκοπήν πληρωμές χρησιμοποιούνται εντός τριών ετών από την ημερομηνία πρώτης πληρωμής. Εντός έξι μηνών από τη λήξη της τριετούς προθεσμίας, η Κροατία θα υποβάλει γενική έκθεση για την τελική εκτέλεση των πληρωμών, που έγιναν δυνάμει της Προσωρινής Διευκόλυνσης Σένγκεν, καθώς και δήλωση με την οποία θα αιτιολογούνται οι δαπάνες. Αδιάθετα κεφάλαια, ή κεφάλαια που δαπανήθηκαν χωρίς επαρκή αιτιολόγηση, ανακτώνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

6. Προσωρινή Διευκόλυνση Χρηματικών Ροών (άρθρο 32)

Δημιουργείται Διευκόλυνση Χρηματικών Ροών, ως

² Απόφαση 2002/234/ΕΚΑΧ των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών μελών, συνερχομένων στο πλαίσιο του Συμβουλίου, της 27ης Φεβρουαρίου 2002, όσον αφορά στις χρηματοοικονομικές συνέπειες της λήξης της Συνθήκης ΕΚΑΧ και το Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα, ΕΕ L 79/22.03.2002, σελ. 42.

³ ΕΕ L 170/29.06.2007, σελ. 1.

προσωρινό μέσο, με στόχο να βοηθήσει την Κροατία, από την ημερομηνία προσχώρησης και μέχρι το τέλος του 2014, στη βελτίωση των ταμειακών ροών στον εθνικό προϋπολογισμό. Για τις περιόδους από 1ης Ιουλίου έως την 31η Δεκεμβρίου 2013 και από 1ης Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου 2014, διατίθενται στην Κροατία, υπό μορφήν κατ' αποκοπήν επιδοτήσεων, στο πλαίσιο της Προσωρινής Διευκόλυνσης Χρηματικών Ροών 75 και 28,6 εκατομμύρια ευρώ (σε τρέχουσες τιμές), αντίστοιχα. Κάθε ποσό πρέπει να διαιρείται ετησίως σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις, πληρωτέες την πρώτη εργάσιμη ημέρα κάθε μήνα.

7. Διαρθρωτικά Ταμεία και Ταμείο Συνοχής (άρθρο 33)

Κονδύλιο 449,4 εκατομμυρίων ευρώ (σε τρέχουσες τιμές), σε πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων, θα διατεθεί το 2013 για την Κροατία στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής. Ένα τρίτο του εν λόγω κονδυλίου προορίζεται για το Ταμείο Συνοχής. Για την περίοδο, που καλύπτεται από το επόμενο δημοσιονομικό πλαίσιο (2014-2020), τα κονδύλια που θα διατεθούν στην Κροατία υπό μορφή πιστώσεων ανάληψης υποχρεώσεων στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής θα υπολογισθούν βάσει του ενωσιακού κεκτημένου που θα συμφωνηθεί και θα ισχύει τότε. Τα ποσά αυτά πρέπει να προσαρμοσθούν σύμφωνα με το εξής χρονοδιάγραμμα σταδιακής εισαγωγής: 70% το 2014, 90% το 2015, 100% από το 2016 και μετά. Καθ' όσον επιτρέπουν τα όρια του νέου ενωσιακού κεκτημένου, είναι αναγκαία μια αναπροσαρμογή για να εξασφαλισθεί αύξηση των κονδυλίων για την Κροατία, το 2014 κατά 2,33 φορές έναντι του κονδυλίου του 2013, και το 2015 κατά τρεις φορές έναντι του κονδυλίου του 2013.

8. Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας (άρθρο 34)

Το συνολικό κονδύλιο που θα είναι διαθέσιμο για την Κροατία στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας για το 2013 θα είναι 8,7 εκατομμύρια ευρώ (σε τρέχουσες τιμές), σε πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων. Η προχρηματοδότηση, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας, ανέρχεται σε 25% του συνολικού κονδυλίου που αναφέρεται ανωτέρω και καταβάλλεται σε μία δόση. Για την περίοδο που καλύπτεται από το επόμενο δημοσιονομικό πλαίσιο (2014-2020), τα κονδύλια που θα διατεθούν στην Κροατία, υπό μορφήν πιστώσεων ανάληψης υποχρεώσεων, θα υπολογισθούν βάσει του ενωσιακού κεκτημένου που θα ισχύει τότε. Τα ποσά αυτά πρέπει να προσαρμοσθούν σύμφωνα με το εξής χρονοδιάγραμμα σταδιακής εισαγωγής: 70% το 2014, 90% το 2015, 100% από το 2016 και μετά. Καθ' όσον επιτρέπουν τα όρια του νέου ενωσιακού κεκτημένου, είναι αναγκαία μια αναπροσαρμογή για να εξασφαλισθεί αύξηση των κονδυλίων για την Κροατία το 2014 κατά 2,33 φορές πολλαπλάσια των κονδυλίων του 2013, και το 2015 τριπλάσια των κονδυλίων του 2013.

9. Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (άρθρο 35)

Ο Κανονισμός (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 20ής Σεπτεμβρίου 2005 για τη στήριξη της αγροτικής α-

νάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης⁴ δεν εφαρμόζεται στην Κροατία για ολόκληρη την περίοδο προγραμματισμού 2007-2013. Το έτος 2013, θα είναι διαθέσιμα για την Κροατία 27,7 εκατομμύρια ευρώ (τρέχουσες τιμές), στο πλαίσιο της συνιστώσας που αφορά στην αγροτική ανάπτυξη και η οποία αναφέρεται στο άρθρο 12 του Κανονισμού (ΕΚ) 1085/2006 του Συμβουλίου περί θεσπίσεως Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας. Πρόσθετα προσωρινά μέτρα αγροτικής ανάπτυξης για την Κροατία παρατίθενται στο Παράρτημα VI της Πράξης Προσχώρησης. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δύναται, μέσω εκτελεστικών πράξεων, να θεσπίζει τους απαραίτητους κανόνες για την εφαρμογή των προσωρινών μέτρων του Παραρτήματος VI. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις θεσπίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 90 παράγραφος 2 του Κανονισμού (ΕΚ) του Συμβουλίου αριθ. 1698/2005 σε συνδυασμό με το άρθρο 13 παράγραφος 1 εδάφιο β του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή⁵, ή σύμφωνα με τη σχετική διαδικασία που ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία. Το Συμβούλιο, κατόπιν προτάσεως της Επιτροπής και μετά από διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, προβαίνει στις απαραίτητες προσαρμογές του Παραρτήματος VI, εφόσον απαιτείται, για να εξασφαλιστεί η συμβατότητα με τους κανονισμούς περί αγροτικής ανάπτυξης.

III. Θεσμικά (Μέρος Τέταρτο, Τίτλος II, άρθρα 19 έως και 26 της Πράξης Προσχώρησης)

1. Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο (άρθρο 19)

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 2 του Πρωτοκόλλου σχετικά με τις μεταβατικές διατάξεις που προσαρτάται στη ΣΕΕ, τη ΣΛΕΕ και τη Συνθήκη ΕΚΑΕ και κατά παρέκκλιση από τον ανώτατο αριθμό εδρών που προβλέπεται από τη ΣΕΕ (άρθρο 14, παράγραφος 2, πρώτο εδάφιο), ο αριθμός μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου αυξάνεται κατά δώδεκα μέλη για να ληφθεί υπόψη η προσχώρηση της Κροατίας για το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία της προσχώρησης έως τη λήξη της θητείας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 2009-2014. Κατά παρέκκλιση της ΣΕΕ (άρθρο 14, παράγραφος 3), η Κροατία διενεργεί, πριν από την ημερομηνία προσχώρησης, ειδικές εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, με άμεση καθολική ψηφοφορία των πολιτών της, για τον αριθμό των μελών που καθορίζεται ανωτέρω, σύμφωνα με το ενωσιακό κεκτημένο. Εντούτοις, εάν η ημερομηνία προσχώρησης απέχει λιγότερο των έξι μηνών από τις επόμενες εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, τα μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που εκπροσωπούν τους πολίτες της Κροατίας μπορούν να ορισθούν από το εθνικό κοινοβούλιο της Κροατίας εκ των μελών του, με την προϋπόθεση τα πρόσωπα αυτά να έχουν εκλεγεί με άμεση καθολική ψηφοφορία.

⁴ ΕΕ L 277/21.10.2005, σελ. 1 και ΕΕ L 286M/04.11.2010, σελ. 26.

⁵ ΕΕ L 55/28.02.2011, σελ. 13.

2. Συμβούλιο (άρθρο 20)

Σε ό,τι αφορά τη λήψη αποφάσεων από το Συμβούλιο, για την περίοδο μετά την ένταξη και για πράξεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και του Συμβουλίου, που απαιτούν ειδική πλειοψηφία, οι ψήφοι της Κροατίας σταθμίζονται σε επτά. Υπενθυμίζεται ότι, για την υιοθέτηση των ανωτέρω πράξεων, απαιτούνται τουλάχιστον 260 ψήφοι υπέρ, που περιλαμβάνουν τις ψήφους της πλειοψηφίας των κρατών - μελών, όταν, κατά τις Συνθήκες, οι πράξεις αυτές υιοθετούνται μετά από πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στις άλλες περιπτώσεις, για την υιοθέτηση πράξεων, απαιτούνται τουλάχιστον 260 ψήφοι υπέρ, που περιλαμβάνουν τις ψήφους των δύο τρίτων τουλάχιστον των κρατών μελών. Όταν το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, ή το Συμβούλιο, υιοθετούν πράξη με ειδική πλειοψηφία, κάθε μέλος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, ή του Συμβουλίου, μπορεί να ζητήσει να εξακριβωθεί ότι τα κράτη - μέλη, τα οποία συνιστούν αυτή την ειδική πλειοψηφία, αντιπροσωπεύουν τουλάχιστον το 62% του συνολικού πληθυσμού της Ένωσης. Εάν αποδειχθεί ότι ο όρος αυτός δεν πληρούται, δεν υιοθετείται η πράξη.

3. Ευρωπαϊκή Επιτροπή (άρθρο 21)

Από την ημερομηνία της προσχώρησης και έως τις 31 Οκτωβρίου 2014, οπότε λήγει η θητεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, υπό τη νυν σύνθεσή της, ένας υπήκοος της Κροατίας διορίζεται ως Επίτροπος. Το νέο μέλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής διορίζεται από το Συμβούλιο, που αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία και με τη συμφωνία του Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, μετά από διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζει η ΣΕΕ (άρθρο 17, παράγραφος 3, δεύτερο εδάφιο).

4. Δικαστήριο Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (άρθρο 22)

Οι θητείες του δικαστή του Δικαστηρίου και του δικαστή του Γενικού Δικαστηρίου που διορίζονται από την Κροατία κατά την προσχώρηση σύμφωνα με την ΣΕΕ (άρθρο 19, παράγραφος 2, τρίτο εδάφιο) λήγουν στις 6 Οκτωβρίου 2015 και στις 31 Αυγούστου 2013, αντίστοιχα. Ως προς την εκδίκαση των υποθέσεων που εκκρεμούν ενώπιον του Δικαστηρίου και του Πρωτοδικείου την ημερομηνία της προσχώρησης, για τις οποίες η προφορική διαδικασία έχει αρχίσει πριν από την ημερομηνία αυτή, το Δικαστήριο και το Πρωτοδικείο, ολομέλεια, ή τμήματα, θα εξακολουθήσουν να συνεδριάζουν με τη σύνθεση που είχαν πριν από την προσχώρηση, σύμφωνα με τον κανονισμό της διαδικασίας που ίσχυε κατά την έναρξη της εκδίκασης.

5. Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (άρθρο 23)

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 301 της ΣΛΕΕ, που καθορίζει τον ανώτατο αριθμό μελών της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής και έως ότου τεθεί σε ισχύ η απόφαση που προβλέπεται στο ως άνω άρθρο, κατανέμονται στην Κροατία εννέα μέλη.

6. Επιτροπή των Περιφερειών (άρθρο 24)

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 305 της ΣΛΕΕ που καθορίζει τον ανώτατο αριθμό μελών της Επιτροπής των Πε-

ριφερειών και έως ότου τεθεί σε ισχύ η απόφαση που προβλέπεται στο ως άνω άρθρο, κατανέμονται στην Κροατία εννέα μέλη.

7. Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (άρθρο 25)

Η θητεία του μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, που διορίζει η Κροατία και αναλαμβάνει καθήκοντα με την προσχώρηση κατά τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 9, παράγρ. 2 του Πρωτοκόλλου σχετικά με το καταστατικό της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, λήγει μετά το πέρας της ετήσιας συνόδου του Συμβουλίου των Διοικητών, κατά τη διάρκεια της οποίας εξετάζεται η ετήσια έκθεση της χρήσεως 2017. Επίσης, το Συμβούλιο των Διοικητών διορίζει τέσσερα αναπληρωματικά μέλη οριζόμενα με κοινή συμφωνία από τη Βουλγαρία, την Τσεχία, την Κροατία, την Κύπρο, την Ουγγαρία, τη Μάλτα, την Πολωνία, τη Σλοβενία και τη Σλοβακία.

IV. Προσαρμογές των Συνθηκών, Μέτρα και Μεταβατικές Διατάξεις

A. Ελεύθερη Κυκλοφορία των Εμπορευμάτων (Παράρτημα V Πράξης Προσχώρησης)

Όπως και με τις χώρες της προηγούμενης Διεύρυνσης (Βουλγαρία, Ρουμανία), έτσι και στην προκείμενη περίπτωση το ζήτημα των φαρμάκων που κυκλοφορούσαν στην αγορά της Κροατίας πριν από την ενσωμάτωση της κοινοτικής νομοθεσίας απετέλεσε το βασικό ζήτημα που απασχόλησε τα κράτη - μέλη κατά τις διαπραγματεύσεις του εν λόγω Κεφαλαίου. Εκ των 3.700 περίπου φαρμάκων, που κυκλοφορούν στην κροατική αγορά, τα 700 έχουν άδεια κυκλοφορίας που πληροί τα κριτήρια της Ε.Ε. Ζήτημα υφίστατο, κατά συνέπεια, για τα υπόλοιπα 3.000, των οποίων οι άδειες πρέπει να αναθεωρηθούν και να προσαρμοσθούν στις απαιτήσεις του κοινοτικού κεκτημένου. Το συγκεκριμένο έργο είναι ιδιαίτερα χρονοβόρο και επίπονο, καθώς υπολογίζεται, βάσει των διοικητικών δυνατοτήτων της Κροατίας, ότι μπορούν να ανανεώνονται 800 άδειες ετησίως.

Ως εκ τούτου, κατά παρέκκλιση των απαιτήσεων ποιότητας, ασφαλείας και αποτελεσματικότητας, που ορίζονται στην Οδηγία 2001/83/EK περί κοινοτικού κώδικα για τα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση⁶, αποφασίσθηκε όπως οι άδειες κυκλοφορίας φαρμάκων, που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 3 παράγραφος 1 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 726/2004 περί θεσπίσεως κοινοτικών διαδικασιών χορήγησης άδειας και εποπτείας όσον αφορά στα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη και για κτηνιατρική χρήση⁷ και περιλαμβάνονται στον κατάλογο που εξεδόθη, βάσει της κροατικής νομοθεσίας, και προσαρτάται στο Παράρτημα V της Πράξης Προσχώρησης, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρις ότου ανανεωθούν σύμφωνα με το κεκτημένο, ή μέχρι την πάροδο τεσσάρων ετών από την ημερομηνία προσχώρησης, εφ' όσον η ημερομηνία αυτή προηγηθεί. Ωστόσο, οι άδειες κυκλοφορίας, που καλύπτονται από αυτή την παρέκκλιση, δεν απολαμβάνουν του ευεργετήματος της αμοιβαίας αναγνώρισης στα κράτη μέλη, μέχρις ότου τα προϊόντα αυτά επιτραπούν σύμφωνα με την Οδηγία 2001/83/EK. Τούτο πρακτικά σημαίνει ότι, μέχρι

⁶ ΕΕ 311/28.11.2001, σελ. 67.

⁷ ΕΕ L 136/30.04.2004, σελ. 1.

αυτό να συμβεί, μπορούν να κυκλοφορούν μόνο στην κροατική αγορά και όχι στην αγορά των κρατών - μελών.

Εξυπακούεται ότι όσα φάρμακα δεν περιλαμβάνονται στον ανωτέρω κατάλογο πρέπει να προσαρμοσθούν στα κοινοτικά πρότυπα έως την ένταξη, αλλιώς θα πρέπει να αποσυρθούν από την κυκλοφορία, ενώ οι εθνικές άδειες κυκλοφορίας, που χορηγούνται δυνάμει του εθνικού δικαίου πριν από την προσχώρηση και δεν καλύπτονται από την παρέκκλιση αυτή, καθώς και κάθε νέα άδεια κυκλοφορίας, που θα εκδοθεί από την ημερομηνία προσχώρησης, πρέπει να συμμορφώνονται προς την Οδηγία 2001/83/ΕΚ.

Επισημαίνεται, τέλος, ότι, και στις προηγούμενες διευρύνσεις, πέντε κράτη είχαν λάβει μεταβατικές περιόδους (ποικίλης χρονικής διάρκειας) για το αντίστοιχο ζήτημα.

Β. Ελεύθερη Κυκλοφορία των Εργαζομένων (Παράρτημα V Πράξης Προσχώρησης)

Το ιδιαίτερα ευαίσθητο, λόγω της φύσης του, ζήτημα της ελεύθερης κυκλοφορίας των εργαζομένων αντιμετωπίστηκε με πανομοιότυπο τρόπο όπως και στις προηγούμενες διευρύνσεις του 2004 και του 2007, ήτοι με τη θέσπιση ενός συστήματος αυστηρών μεταβατικών περιόδων, κατ' ανώτατο επτά ετών. Και τούτο, παρά το γεγονός ότι, σύμφωνα με την αξιολόγηση που πραγματοποίησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η ένταξη της Κροατίας θα έχει αμελητέες επιπτώσεις στην αγορά εργασίας της Ε.Ε..

Ειδικότερα, κατά παρέκκλιση των άρθρων 1 έως 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 492/2011 περί της ελεύθερης κυκλοφορίας των εργαζομένων στο εσωτερικό της Ένωσης⁸ και για δύο έτη από την ημερομηνία προσχώρησης, τα κράτη - μέλη θα εφαρμόζουν εθνικά μέτρα, ή μέτρα που απορρέουν από διμερείς συμφωνίες, με τα οποία ρυθμίζεται η πρόσβαση Κροατών υπηκόων στις αγορές εργασίας τους. Τα κράτη - μέλη μπορούν να συνεχίσουν να εφαρμόζουν αυτά τα μέτρα για ακόμα τρία έτη, ήτοι για συνολικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των πέντε ετών από την ημερομηνία προσχώρησης. Κροάτες υπήκοοι, οι οποίοι εργάζονται νομίμως σε κράτος - μέλος την ημερομηνία προσχώρησης και μετέχουν στην αγορά εργασίας του εν λόγω κράτους μέλους αδιαλείπτως επί χρονικό διάστημα τουλάχιστον δώδεκα μηνών, θα έχουν πρόσβαση στην αγορά εργασίας του εν λόγω κράτους - μέλους αλλά όχι των άλλων κρατών - μελών που εφαρμόζουν εθνικά μέτρα. Κροάτες υπήκοοι, οι οποίοι μετέχουν στην αγορά εργασίας κράτους - μέλους μετά την προσχώρηση αδιαλείπτως επί χρονικό διάστημα τουλάχιστον δώδεκα μηνών, απολαύουν επίσης των ιδίων δικαιωμάτων. Οι ως άνω Κροάτες υπήκοοι παύουν να απολαύουν των ανωτέρω δικαιωμάτων, εάν εγκαταλείψουν οικειοθελώς την αγορά εργασίας του συγκεκριμένου κράτους μέλους. Κροάτες υπήκοοι οι οποίοι εργάζονται νομίμως σε κράτος - μέλος την ημερομηνία προσχώρησης, ή κατά το χρονικό διάστημα εφαρμογής μεταβατικών εθνικών μέτρων και οι οποίοι μετέχουν στην αγορά εργασίας του για χρονικό διάστημα μικρότερο των δώδεκα μηνών δεν απολαύουν των εν λόγω δικαιωμάτων.

Πριν από το τέλος της διετούς περιόδου από την ημερομηνία προσχώρησης, το Συμβούλιο επανεξετάζει την εφαρμογή των ανωτέρω μεταβατικών διατάξεων, βάσει

εκθέσεως που συντάσσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Μετά την επανεξέταση αυτή και το αργότερο μέχρι το τέλος της ως άνω διετούς περιόδου, τα κράτη - μέλη γνωστοποιούν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά πόσον θα εξακολουθήσουν να εφαρμόζουν εθνικά μέτρα, ή μέτρα που απορρέουν από διμερείς συμφωνίες, ή θα εφαρμόζουν στο εξής τα άρθρα 1 έως 6 του Κανονισμού 492/2011. Κατόπιν αιτήματος της Κροατίας, είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί μία ακόμη επανεξέταση της εφαρμογής των μεταβατικών διατάξεων. Η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται και ολοκληρώνεται εντός έξι μηνών από την παραλαβή του αιτήματος της Κροατίας.

Κράτη - μέλη που διατηρούν εθνικά μέτρα, ή μέτρα που απορρέουν από διμερείς συμφωνίες, στο τέλος της πενταετούς περιόδου μπορούν, σε περίπτωση σοβαρής διαταραχής της αγοράς εργασίας τους ή απειλής τέτοιας διαταραχής και αφού ενημερώσουν την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, να εξακολουθήσουν να εφαρμόζουν τα μέτρα αυτά, για συνολικό χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των επτά ετών από την ημερομηνία προσχώρησης.

Ακόμα όμως και μετά τη λήξη των μεταβατικών διατάξεων, υφίστανται ασφαλιστικές δικλείδες για τα κράτη - μέλη. Συγκεκριμένα, εάν σε κράτος - μέλος, στο οποίο εφαρμόζονται τα άρθρα 1 έως 6 του Κανονισμού 492/2011 για τους Κροάτες υπηκόους, διαπιστωθεί ή προβλέπεται διατάραξη της αγοράς εργασίας, που θα μπορούσε να απειλήσει σοβαρά το βιοτικό επίπεδο, ή το επίπεδο απασχόλησης σε συγκεκριμένη περιοχή, ή συγκεκριμένο επάγγελμα, το θιγόμενο κράτος - μέλος ενημερώνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα λοιπά κράτη - μέλη, παρέχοντας όλα τα συναφή στοιχεία. Βάσει της ενημέρωσης αυτής, το κράτος - μέλος μπορεί να ζητήσει από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να δηλώσει ότι η εφαρμογή των άρθρων 1 έως 6 του Κανονισμού 492/2011 αναστέλλεται, πλήρως ή εν μέρει, προκειμένου να αποκατασταθεί η φυσιολογική κατάσταση στην περιοχή αυτή, ή στο συγκεκριμένο επάγγελμα. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφασίζει για την αναστολή καθώς και για τη διάρκεια και το πεδίο εφαρμογής της το αργότερο εντός δύο εβδομάδων από την παραλαβή του εν λόγω αιτήματος και ενημερώνει το Συμβούλιο σχετικά με την απόφαση αυτή. Κάθε κράτος - μέλος μπορεί, εντός δύο εβδομάδων από την ημερομηνία της απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, να ζητήσει από το Συμβούλιο να ακυρώσει, ή να τροποποιήσει την απόφαση. Το Συμβούλιο αποφαινεται για το αίτημα αυτό εντός δύο εβδομάδων, με ειδική πλειοψηφία.

Τέλος, ένα κράτος - μέλος μπορεί, σε επείγουσες και έκτακτες περιπτώσεις, να αναστείλει την εφαρμογή των άρθρων 1 έως 6 του Κανονισμού 492/2011, απευθύνοντας, εκ των υστέρων, αιτιολογημένη γνωστοποίηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Γ. Ελεύθερη Κυκλοφορία των Κεφαλαίων (Παράρτημα V Πράξης Προσχώρησης)

Το ζήτημα που κυριάρχησε στις διαπραγματεύσεις επί του εν λόγω κεφαλαίου ήταν το αίτημα της Κροατίας να της χορηγηθεί μεταβατική περίοδος σχετικά με την εφαρμογή των ενωσιακών κανόνων, που αφορούν στην απόκτηση αγροτικής γης από υπηκόους κρατών μελών της Ε.Ε..

Το ως άνω αίτημα έγινε αποδεκτό από τα κράτη - μέλη της Ε.Ε. και, ως εκ τούτου, η Κροατία δύναται να διατη-

⁸ ΕΕ L 141/27.05.2011, σελ. 1.

ρήσει, για επτά έτη από την ημερομηνία προσχώρησης, τους περιορισμούς, που περιλαμβάνονται στη νομοθεσία της, όπως ισχύουν την ημερομηνία της υπογραφής της Συνθήκης, για την απόκτηση γεωργικών εκτάσεων από υπηκόους των κρατών που είναι συμβαλλόμενα μέρη στη Συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΣΕ-ΟΧ) και από νομικά πρόσωπα που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε., ή κράτους της ΣΕΟΧ. Όμως, σε καμία περίπτωση υπήκοος άλλου κράτους - μέλους ή νομικό πρόσωπο που έχει συσταθεί σύμφωνα με το δίκαιο άλλου κράτους - μέλους δεν μπορεί, όσον αφορά στην απόκτηση γεωργικών εκτάσεων, να τύχει δυσμενέστερης μεταχείρισης από την ισχύουσα κατά την ημερομηνία υπογραφής της Συνθήκης Προσχώρησης, ούτε να υπόκειται σε μεγαλύτερους περιορισμούς από εκείνους που ισχύουν για υπηκόους, ή νομικά πρόσωπα, τρίτης χώρας.

Οι αυτοαπασχολούμενοι αγρότες που είναι υπήκοοι άλλου κράτους - μέλους και επιθυμούν να εγκατασταθούν στην Κροατία, δεν υπόκεινται στις ως άνω διατάξεις, ούτε σε άλλες διαδικασίες πέραν αυτών που ισχύουν για τους υπηκόους της Κροατίας.

Εντός τριών ετών από την ημερομηνία προσχώρησης θα πραγματοποιηθεί γενική επανεξέταση του μεταβατικού αυτού μέτρου. Προς τούτο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα υποβάλει έκθεση στο Συμβούλιο. Το Συμβούλιο μπορεί, ομόφωνα, βάσει πρότασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, να αποφασίσει τη συντόμευση, ή την άρση της ως άνω μεταβατικής περιόδου.

Εάν υπάρχουν επαρκείς ενδείξεις ότι, κατά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου, θα υπάρξει σοβαρή διατάραξη, ή απειλή σοβαρής διατάραξης της αγοράς γεωργικής γης της Κροατίας, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, κατόπιν αιτήσεως της Κροατίας, μπορεί να αποφασίσει για την παράταση της μεταβατικής περιόδου για τρία ακόμα έτη. Η παράταση αυτή θα μπορούσε να περιορίζεται σε επιλεγμένες γεωγραφικές περιοχές, οι οποίες θίγονται ιδιαίτερα.

Επισημαίνεται, πάντως, ότι στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης δεν εμπίπτουν μικρές αγροτικές ιδιοκτησίες, οι οποίες, ούτως ή άλλως, δεν αποτελούν αντικείμενο γεωργικής εκμετάλλευσης αλλά εξυπηρετούν ιδιωτικές στεγαστικές ανάγκες. Όπως διευκρίνισε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά τις διαπραγματεύσεις του εν λόγω Κεφαλαίου, μικρές εκτάσεις καλλιέργειας, κηπευτικών, κυρίως, προϊόντων, εγγράφονται στο κτηματολόγιο της Κροατίας με ανάλογο χαρακτηρισμό, με συνέπεια, βάσει της εν λόγω εγγραφής, να επιτρέπεται η αγοραπωλησία τους κατά παρέκκλιση της χορηγηθείσας, στην Κροατία, επταετούς μεταβατικής περιόδου.

Υπενθυμίζεται, τέλος, ότι η ως άνω πρακτική ακολουθήθηκε και σε προηγούμενες διευρύνσεις, αφού αρκετά νυν κράτη μέλη είχαν τύχει ανάλογης ευνοϊκής μεταχείρισης, ήτοι: Πολωνία (μη ανανεώσιμη δωδεκαετής μεταβατική περίοδος), Τσεχία, Σλοβακία, Λεττονία, Λιθουανία, Εσθονία, Βουλγαρία και Ρουμανία (επταετής περίοδος με δικαίωμα τριετούς ανανέωσης).

Δ. Γεωργία και Αγροτική Ανάπτυξη (Παραρτήματα III, IV, V Πράξης Προσχώρησης)

Στο εν λόγω κεφάλαιο τέθηκε σειρά ζητημάτων που συγκεντρώνουν το ενδιαφέρον και της χώρας μας. Ειδικότερα:

1. Στο ιδιαίτερα σημαντικό για τη χώρα μας ζήτημα των Ονομασιών Προέλευσης και των Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων η Κροατία έχει δεσμευθεί να εξασφαλίσει, από την ημερομηνία προσχώρησής της στην Ε.Ε., την προστασία όλων των Ονομασιών Προέλευσης και των Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων, που είναι καταχωρημένα στον κοινοτικό κατάλογο και προστατεύονται ήδη σε επίπεδο Ε.Ε.

2. Περαιτέρω συμφωνήθηκε, στο πλαίσιο και των όσων ίσχυσαν στην προηγούμενη διεύρυνση της Ε.Ε., ότι η συμμετοχή της Κροατίας στα κονδύλια του Πυλώνα Α' (άμεσες πληρωμές) θα πραγματοποιηθεί σταδιακά σε συνολικό διάστημα 10 ετών από την προσχώρηση, ενώ ως σημείο εκκίνησης ορίστηκε ποσοστό 25%, βάσει του οποίου εκτιμάται ότι δεν θα επιβαρυνθεί σημαντικά ο προϋπολογισμός της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. Επισημαίνεται ότι, κατ' αρχάς, η Κροατία είχε ζητήσει τη χρηματοδότηση του εθνικού της φακέλλου σε ποσοστό τουλάχιστον 50% από το πρώτο έτος ένταξης, αίτημα, που, τελικά, απορρίφθηκε. Προς την κατεύθυνση αυτή εργάσθηκε και η χώρα μας, με γνώμονα το γεγονός ότι οι όποιες ευνοϊκές ρυθμίσεις υπέρ της Κροατίας θα μπορούσαν να αποβούν, εμμέσως, σε βάρος της κατανομής ενισχύσεων, που θα αναλογούν στην Ελλάδα. Στη βάση των παραπάνω, το ανώτατο ποσό άμεσων πληρωμών, που θα λάβει η Κροατία, ανέρχεται σε 373 εκατομμύρια ευρώ.

Επισημαίνεται ότι η καταβολή άμεσων πληρωμών, που χορηγούνται στους αγρότες για το έτος 2013, θα εξαρτηθεί από την εφαρμογή, εκ μέρους της Κροατίας, πριν από την προσχώρηση, κανόνων ταυτόσημων με τους προβλεπόμενους στον Κανονισμό (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου της 19ης Ιανουαρίου 2009 ο οποίος θεσπίζει κοινούς κανόνες για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους αγρότες στο πλαίσιο της κοινής αγροτικής πολιτικής⁹ και στους Κανονισμούς (ΕΚ) 1120/2009, (ΕΚ) 1121/2009 και (ΕΚ) 1122/2009 της Επιτροπής.¹⁰

3. Το κροατικό αίτημα αναγνώρισης, για τρία χρόνια α-

⁹ ΕΕ L 30/31.01.2009, σελ. 16.

¹⁰ Κανονισμός (ΕΚ) 1120/2009 της Επιτροπής της 29ης Οκτωβρίου 2009 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του καθεστώτος ενιαίας ενίσχυσης που προβλέπεται στον τίτλο III του Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς, Κανονισμός (ΕΚ) 1121/2009 της Επιτροπής της 29ης Οκτωβρίου 2009 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά στα καθεστώτα στήριξης για τους γεωργούς που προβλέπονται στους τίτλους IV και V και Κανονισμός (ΕΚ) 1122/2009 της Επιτροπής της 30ης Νοεμβρίου 2009 σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά στην πολλαπλή συμμόρφωση, στη διαφοροποίηση και στο ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο των καθεστώτων άμεσης στήριξης για τους γεωργούς που προβλέπονται στον εν λόγω κανονισμό, καθώς και λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά στην πολλαπλή συμμόρφωση στο πλαίσιο του καθεστώτος στήριξης που προβλέπεται για τον αμπελοοινικό τομέα (ΕΕ L 316/02.12.2009, σελ. 1, 27 και 65).

πό την ένταξη, του δικαιώματος χρήσης, για συμπληρωματικές εθνικές πληρωμές, ποσοστού 20% από τα αναλογούντα σε αυτήν κονδύλια του Ευρωπαϊκού Ταμείου για τη Γεωργία και την Αγροτική Ανάπτυξη έγινε αποδεκτό υπό προϋποθέσεις, στη βάση της αρχής της ίσης μεταχείρισης με κράτη που εντάχθηκαν στην Ε.Ε. σε προηγούμενες διευρύνσεις.

4. Συμφωνήθηκε η ετήσια ποσόστωση παραγωγής ζάχαρης για την Κροατία να ανέλθει στους 192.887 τόνους. Η ως άνω ποσόστωση υπολογίστηκε με βάση στοιχεία κατανάλωσης και παραγωγής για τα έτη 2004-2008. Σύμφωνα με τις διαβεβαιώσεις, που παρείχε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η ως άνω ποσόστωση αντικατοπτρίζει, εν προκειμένω, τις παραγωγικές δυνατότητες της Κροατίας και δεν πρόκειται να μεταβάλει το ισοζύγιο παραγωγής-κατανάλωσης εντός της Ε.Ε. Υπενθυμίζεται ότι το αρχικό αίτημα της Κροατίας έκανε λόγο για ποσόστωση ύψους 217.429 τόνων.

Ε. Αλιεία (Παραρτήματα III, IV, V Πράξης Προσχώρησης)

1. Κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων, η Κροατία αιτήθηκε τη χορήγηση, για μια πενταετία, παρεκκλίσεων από την εφαρμογή του άρθρου 13 παρ. 1 και 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1967/2006 του Συμβουλίου, της 21ης Δεκεμβρίου 2006, περί μέτρων διαχείρισης για τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αλιευτικών πόρων στη Μεσόγειο Θάλασσα¹¹, που αφορούν στη λειτουργία του αλιευτικού εργαλείου «μηχανότρατα» καθώς και στη θέσπιση ελάχιστων επιτρεπόμενων αποστάσεων από την ακτή, σε συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή, για τη λειτουργία του εν λόγω αλιευτικού εργαλείου.

Δεδομένου ότι η δυνατότητα χορήγησης παρέκκλισης παρέχεται, ούτως ή άλλως, από την παρ. 5 του άρθρου 13 του ως άνω Κανονισμού, τα κράτη - μέλη αποδέχθηκαν τα συγκεκριμένα αιτήματα υπό την προϋπόθεση ότι η Κροατία θα καταρτίσει και θα εφαρμόσει σχέδιο διαχείρισης για τον συγκεκριμένο τύπο αλιείας. Κατόπιν τούτου, συμφωνήθηκαν οι κατωτέρω παρεκκλίσεις, για λιγότερο, ωστόσο, χρονικό διάστημα, από αυτό που ζήτησε κατ' αρχάς η υποψήφια χώρα:

(α) Σε βάθη μικρότερα των 50 μέτρων, τα σκάφη που είναι νηολογημένα και δραστηριοποιούνται στην περιοχή της Δυτικής Ιστρίας επιτρέπεται προσωρινά, ως τις 30 Ιουνίου 2014, να χρησιμοποιούν τράτες βυθού στην ελάχιστη απόσταση του 1,5 ναυτικού μιλίου από την ακτή. Η πρόβλεψη αυτή αφορά, σύμφωνα με τα στοιχεία που μας παρείχαν οι κροατικές Αρχές, 200 περίπου σκάφη.

(β) Για σκάφη με ολικό μήκος μικρότερο των 15 μέτρων, σε βάθη μεγαλύτερα των 50 μέτρων, επιτρέπεται στην Κροατία προσωρινά, ως τις 30 Ιουνίου 2014, η χρήση τρατών βυθού σε ελάχιστη απόσταση ενός ναυτικού μιλίου από την ακτή, με τη διατήρηση όλων των άλλων χωρικών και χρονικών περιορισμών που εφαρμόζονται την ημερομηνία προσχώρησης. Η πρόβλεψη αυτή αφορά, σύμφωνα με τα στοιχεία που μας παρείχαν οι κροατικές Αρχές, 230 σκάφη.

Οι ανωτέρω παρεκκλίσεις έγιναν δεκτές από την Ε.Ε. υπό την προϋπόθεση ότι η Κροατία θα καταρτίσει και θα θεσπίσει σχέδιο διαχείρισης για τον συγκεκριμένο τύπο αλιείας.

2. Περαιτέρω, η Κροατία αιτήθηκε τη χορήγηση μεταβατικής περιόδου, μέχρι τις 31.12.2014, για την εναρμόνιση και τη σταδιακή ένταξη στο κοινοτικό καθεστώς ειδικής κατηγορίας σκαφών μη εμπορικής αλιείας («παράδοσιακή αλιεία μικρής κλίμακας για προσωπικές ανάγκες»), που δεν προβλέπεται από το κοινοτικό κεκτημένο και για τη λειτουργία αυτών των σκαφών, κατά παρέκκλιση από την εφαρμογή του άρθρου 17 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1967/2006, που ρυθμίζει ζητήματα αναφορικά με την ερασιτεχνική αλιεία. Τα κράτη - μέλη έκριναν ότι η χορήγηση της συγκεκριμένης μεταβατικής περιόδου είναι αναγκαία για περιορισμένο αριθμό σκαφών, που περιλαμβάνεται στην εν λόγω ειδική κατηγορία της ερασιτεχνικής αλιείας, υπό τον όρο ότι εξακολουθούν να εφαρμόζονται όλοι οι άλλοι περιορισμοί που ισχύουν την ημερομηνία προσχώρησης και υπό την προϋπόθεση ότι η Κροατία θα υποβάλει στην Επιτροπή, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία προσχώρησης, τον κατάλογο των σκαφών που καλύπτονται από την εν λόγω μεταβατική περίοδο, συμπεριλαμβανομένων των χαρακτηριστικών και της χωρητικότητάς τους.

3. Επί πλέον η Κροατία αιτήθηκε ποσοστό συγχρηματοδότησης 85% όλων των επενδύσεων ανεξαρτήτως μεγέθους στους τομείς της υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης σε τέσσερα απομακρυσμένα νησιά της. Δεδομένου ότι η δυνατότητα αυτή παρέχεται από τον Κανονισμό 1198/2006 του Συμβουλίου και έχει ήδη δοθεί στα απομακρυσμένα ελληνικά νησιά, στα οποία η ενίσχυση μπορεί να χορηγείται σε όλες τις επιχειρήσεις με αυξημένο ποσοστό συγχρηματοδότησης, η χώρα μας στήριξε το εν λόγω αίτημα, το οποίο και έγινε αποδεκτό από την Ε.Ε., με κριτήρια ανάλογα προς την ελληνική περίπτωση, ήτοι την απόσταση των νησιών αυτών από την ακτή και το συνεπαγόμενο κόστος μετακίνησης των επενδυτών.

4. Τέλος, Σλοβενία και Κροατία συμφώνησαν όπως αναγνωρίσουν αμοιβαία αλιευτικά δικαιώματα σε Κροάτες και Σλοβένους αλιείς, αντίστοιχα. Ως εκ τούτου, στο Παράρτημα Ι του Κανονισμού 2371/2002 του Συμβουλίου, της 20ης Δεκεμβρίου 2002 περί διατήρησης και βιώσιμης εκμετάλλευσης αλιευμάτων σύμφωνα με την Κοινή Αλιευτική Πολιτική¹², προσετέθησαν δύο Πίνακες, οι οποίοι προσδιορίζουν τα αλιευτικά δικαιώματα Σλοβένων αλιέων σε παράκτιες θαλάσσιες περιοχές της Κροατίας και, αντιστρόφως, τα αλιευτικά δικαιώματα Κροατών αλιέων σε παράκτιες θαλάσσιες περιοχές της Σλοβενίας. Στους πίνακες αυτούς προσδιορίζονται επακριβώς τα προς αλίευση είδη (βενθοπελαγικά και μικρά πελαγικά είδη συμπεριλαμβανομένης της σαρδέλας και του γαύρου), η ανώτατη επιτρεπόμενη ποσότητα (100 τόνοι) και ο ανώτατος επιτρεπόμενος αριθμός αλιευτικών σκαφών (25), που θα μπορούν να κάνουν χρήση των δικαιωμάτων αυτών. Το ανωτέρω καθεστώς θα εφαρμοστεί από την ημερομηνία πλήρους εφαρμογής της διαιτητικής απόφασης, που θα προκύψει από τη συμφωνία διαιτησίας μεταξύ της Σλοβενίας και της Κροατίας, η οποία υπεγράφη στη Στοκχόλμη, στις 4 Νοεμβρίου 2009.

ΣΤ. Πολιτική Μεταφορών (Παράρτημα V Πράξης Προσχώρησης)

Ως προς τις θαλάσσιες μεταφορές, η όλη συζήτηση επικεντρώθηκε στο αίτημα της Κροατίας για τη χορήγηση

¹¹ ΕΕ L 409/30.12.2006, σελ. 11. Διορθωμένη έκδοση στην ΕΕ L 36/08.02.2007, σελ. 6.

¹² ΕΕ L 358/31.12.2002, σελ. 59.

σύντομης, χρονικά, μεταβατικής περιόδου, προκειμένου να προσαρμοσθεί πλήρως με το κοινοτικό κεκτημένο στον τομέα των θαλασσίων ενδομεταφορών (cabotage), και ειδικότερα, όσον αφορά στην απελευθέρωση των υπηρεσιών κρουαζιέρας με μικρά πλοία. Η Κροατία επικαλέστηκε, προς τούτο, αδυναμίες της εσωτερικής της αγοράς.

Πρακτικά, βάσει της ανωτέρω ρύθμισης, για το χρονικό διάστημα ισχύος της μεταβατικής περιόδου (ως τις 31 Δεκεμβρίου 2014) οι περιορισμοί, που θα ισχύουν για ελληνικές εταιρείες σε σχέση με τη δραστηριοποίησή τους στην κροατική αγορά κρουαζιέρας, δεν θα ισχύουν, κατ'αμοιβαιότητα, για κροατικές εταιρείες, ως προς την ανάλογη δραστηριοποίησή τους στην ελληνική αγορά.

Η χώρα μας αντέδρασε ζητώντας όπως διασφαλισθεί, ώστε, κατά τη διάρκεια της ως άνω μεταβατικής περιόδου και για την προστασία, από ενδεχόμενη διατάραξη αγορών με ομοιότητες, ή γειτονικών, με την κροατική, να δοθεί η δυνατότητα σε κράτη μέλη, καθ' όλη τη διάρκεια της μεταβατικής περιόδου, να ζητήσουν, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την αναστολή εφαρμογής του κεκτημένου, ήτοι την αναστολή της δυνατότητας των Κροατών να παρέχουν υπηρεσίες κρουαζιέρας στην επικράτεια κράτους μέλους, όταν υφίσταται απειλή διατάραξης της εσωτερικής του αγοράς.

Αν και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπεστήριξε ότι θεωρεί το ως άνω ενδεχόμενο απίθανο λόγω του περιορισμένου δυναμικού της αγοράς της Κροατίας, ικανοποίησε, κατόπιν διαπραγματεύσεων, τις ελληνικές ανησυχίες προβλέποντας ασφαλιστικές δικλίδες που αποτυπώθηκαν και στο Παράρτημα της Πράξης Προσχώρησης, και μπορούν να ενεργοποιηθούν σε περίπτωση που η χώρα μας, ή άλλο κράτος - μέλος αντιμετωπίσει, στο μέλλον προβλήματα με τη δραστηριοποίηση της Κροατίας στον τομέα των θαλασσίων μεταφορών. Εξασφαλίστηκε, έτσι, η προστασία των ελληνικών συμφερόντων, για κάθε ενδεχόμενο.

Πιο συγκεκριμένα, έγινε δεκτό το αίτημα της Κροατίας όπως, κατά παρέκκλιση από το άρθρο 1 παράγραφος 1 του Κανονισμού (ΕΟΚ) 3577/92 του Συμβουλίου, της 7ης Δεκεμβρίου 1992, περί εφαρμογής της αρχής της ελεύθερης κυκλοφορίας των υπηρεσιών στις θαλάσσιες μεταφορές στο εσωτερικό των κρατών - μελών¹³ (θαλάσσιες ενδομεταφορές- cabotage), ως τις 31 Δεκεμβρίου 2014, υπηρεσίες κρουαζιέρας, που εκτελούνται μεταξύ κροατικών λιμένων από σκάφη μικρότερα των 650 κοχ, επιφυλάσσονται μόνο για σκάφη νηολογημένα στην Κροατία και φέροντα τη σημαία της, τα οποία εκμεταλλεύονται ναυτιλιακές εταιρείες εγκατεστημένες σύμφωνα με το κροατικό δίκαιο, των οποίων ο κύριος τόπος επαγγελματικής δραστηριότητας βρίσκεται στην Κροατία όπου και ασκείται ο πραγματικός έλεγχός τους.

Εντούτοις, προκειμένου να διασφαλισθούν και τα συμφέροντα των κρατών - μελών, για την ανωτέρω μεταβατική περίοδο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δύναται, κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος κράτους μέλους, να αποφασίσει, εντός 30 εργάσιμων ημερών από την επίδοση του σχετικού αιτήματος, ότι τα σκάφη, που απολαύουν της ως άνω παρέκκλισης δεν θα προσφέρουν υπηρεσίες κρουαζιέρας μεταξύ των λιμένων ορισμένων περιοχών

του θιγόμενου κράτους - μέλους, εφόσον καταδειχθεί ότι η παροχή αυτών των υπηρεσιών επιφέρει σοβαρή διατάραξη, ή δημιουργεί απειλή σοβαρής διατάραξης στην εσωτερική αγορά μεταφορών των σχετικών περιοχών. Εάν, μετά τη λήξη της περιόδου των 30 εργάσιμων ημερών, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν έχει λάβει απόφαση, το ενδιαφερόμενο κράτος - μέλος δικαιούται να εφαρμόσει μέτρα διασφάλισης, μέχρις ότου ληφθεί απόφαση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σε επείγουσες περιπτώσεις, το κράτος - μέλος μπορεί να θεσπίσει μονομερώς τα ενδεδειγμένα προσωρινά μέτρα, τα οποία είναι δυνατόν να παραμείνουν σε ισχύ μέχρι τρεις το πολύ μήνες. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενημερώνεται αμέσως. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μπορεί να καταργήσει τα μέτρα, ή να τα επιβεβαιώσει, έως ότου λάβει την τελική της απόφαση.

Περαιτέρω, η ομαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς στον τομέα των θαλασσίων μεταφορών, μετά την ένταξη της Κροατίας και καθ' όλη τη διάρκεια των μεταβατικών περιόδων, θα τελεί υπό την αυστηρή επιτήρηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως και όλοι οι άλλοι τομείς οικονομικής δραστηριότητας. Άλλωστε όπως προβλέπει και η Πράξη Προσχώρησης (άρθρο 37) «εάν, εντός περιόδου έως και τριών ετών από την προσχώρηση, ανακύψουν σοβαρές και, ενδεχομένως, παραινεύμενες δυσχέρειες σε έναν τομέα οικονομικής δραστηριότητας, ή δυσχέρειες που μπορούν να επιφέρουν σοβαρή επιδείνωση της οικονομικής κατάστασης ορισμένης περιοχής, η Κροατία μπορεί να ζητήσει άδεια λήψης προστατευτικών μέτρων για να αντιμετωπίσει την κατάσταση και να προσαρμόσει τον εν λόγω τομέα στην οικονομία της εσωτερικής αγοράς. Υπό τις ίδιες περιστάσεις, κάθε κράτος - μέλος μπορεί να ζητήσει άδεια λήψης προστατευτικών μέτρων έναντι της Κροατίας».

Ζ. Φορολογία (Παράρτηματα IV και V Πράξης Προσχώρησης)

Κατόπιν σχετικών διαπραγματεύσεων στο πλαίσιο του Κεφαλαίου 16 «Φορολογία», χορηγήθηκε στην Κροατία μεταβατική περίοδος που λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2017, ώστε να εκπληρώσει τις απαιτήσεις που πηγάζουν από την εφαρμογή (του πρώτου και δεύτερου εδαφίου) της Οδηγίας 92/79/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 1992 για την προσέγγιση των φόρων στα τσιγάρα¹⁴ (εναρμόνιση με ελάχιστο επίπεδο ειδικού φόρου κατανάλωσης για τσιγάρα). Ωστόσο, η χορήγηση της ως άνω μεταβατικής περιόδου έγινε υπό την προϋπόθεση, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης από 1ης Ιανουαρίου 2014 να μην είναι χαμηλότερος από 77 ευρώ ανά 1.000 τσιγάρα, ανεξαρτήτως της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης.

Η. Περιφερειακή πολιτική και συντονισμός διαρθρωτικών μέσων (Παράρτημα III της πράξης Προσχώρησης)

Οι διαπραγματεύσεις που διεξήχθησαν στον εν λόγω τομέα ήταν αρκετά πολύπλοκες, όχι λόγω παραγόντων που σχετίζονται με αυτή καθαυτή την Κροατία, αλλά εξαιτίας της ιδιάζουσας χρονικής στιγμής ένταξής της στην Ε.Ε., δηλαδή εντός του τρέχοντος δημοσιονομικού πλαισίου, αλλά σε τελική περίοδο, τελευταίο εξάμηνο, ισχύος του. Την κατάσταση περιέπλεξε ακόμα περισσότερο το γεγονός ότι το επόμενο ΠΔΠ για την περίοδο 2014-2020 είναι ακόμα υπό διαμόρφωση και δεν έχει, ει-

¹³ ΕΕ L 364/12.12.1992, σελ. 7.

¹⁴ ΕΕ L 316/31.10.1992, σελ. 8

σέτι, συμφωνηθεί. Χρειάστηκαν αρκετές προσπάθειες προκειμένου να βρεθεί μια λύση, που θα εξασφαλίζει, για την Κροατία, τη συνέχεια χρηματοδότησης των τρεχόντων προγραμμάτων χωρίς να της επιφυλλάσσει προνομιακή μεταχείριση, η οποία θα μπορούσε να αποβεί εις βάρος των κρατών - μελών, χωρίς, παράλληλα, να προκαταλαμβάνει τις συζητήσεις για το νέο ΠΔΠ.

Ειδικότερα, για τον υπολογισμό της γεωγραφικής επιλεξιμότητας των Περιφερειών της Κροατίας προς χρηματοδότηση από τα Διαρθρωτικά Ταμεία της Ε.Ε. στο διάστημα από την ένταξη της Κροατίας (1η Ιουλίου 2013) ως τη λήξη του τρέχοντος ΠΔΠ (31η Δεκεμβρίου 2013) έγινε χρήση παλαιότερων στοιχείων του ΑΕΠ (2000-2002). Η απόφαση αυτή δεν θα επηρεάσει την επιλεξιμότητα περιοχών της Κροατίας για την περίοδο εφαρμογής του νέου ΠΔΠ. Άλλωστε το ζήτημα της επιλεξιμότητας των περιοχών δεν επηρεάζει τον τρόπο υπολογισμού των συνολικών κονδυλίων των Διαρθρωτικών Ταμείων, αλλά αφορά μόνο στον τρόπο χρήσης διατεθειμένων κονδυλίων, ήτοι τη διάθεσή τους για συγκεκριμένους στόχους της Συνοχής. Διασφαλίστηκε, έτσι, η ομαλή εξέλιξη και εκτέλεση του υφιστάμενου προγράμματος για την Πολιτική Συνοχής με απόλυτη εξασφάλιση των αναγκών των νυν κρατών - μελών, συμπεριλαμβανομένης και της χώρας μας.

Με τα σημερινά δεδομένα, οι τρεις περιφέρειες της Κροατίας υπάγονται στον Στόχο 2, ενώ οι συνοριακές περιοχές (ηπειρωτικές και θαλάσσιες) υπάγονται στον Στόχο 3.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εισηγήθηκε, επίσης, την αποδοχή του αιτήματος της Κροατίας για χορήγηση του πλεονεκτήματος του Κανόνα $n+3$, τόσο στις πληρωμές που προέρχονται από τα Διαρθρωτικά Ταμεία, όσο και στις λοιπές συναφείς διαδικασίες (επιλεξιμότητα δαπανών, κλείσιμο επιχειρησιακών προγραμμάτων, ex post αξιολόγηση, κ.λπ.) κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 93 του Κανονισμού 1083/2006, σύμφωνα με το οποίο ανωτέρω πλεονέκτημα χορηγείται σε κράτη-μέλη με ΑΕΠ μικρότερο από ποσοστό 85% μέσου όρου ΑΕΠ. Πρόκειται, στην πράξη, για αίτημα επιμήκυνσης της προθεσμίας που προβλέπεται για την αυτόματη αποδέσμευση τμημάτων των αναλήψεων υποχρεώσεων του προϋπολογισμού ενός επιχειρησιακού προγράμματος μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του τρίτου έτους μετά από το έτος αναλήψεως των υποχρεώσεων. Οι ρυθμίσεις που υιοθετήθηκαν δεν επηρεάζουν τις διαπραγματεύσεις για το νέο ΠΔΠ της Ε.Ε. (2014-2020).

Κονδύλια 449,4 εκατομμυρίων ευρώ (τρέχουσες τιμές) σε πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων θα είναι διαθέσιμα το 2013 για την Κροατία, στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής. Το ένα τρίτο του εν λόγω κονδυλίου προορίζεται για το Ταμείο Συνοχής.

Θ. Δικαιοσύνη, Ελευθερία και Ασφάλεια (άρθρα 4 και 39 Πράξης Προσχώρησης, Παραρτήματα II και V Πράξης Προσχώρησης)

Η εφαρμογή, στην Κροατία, διατάξεων που αφορούν στο κοινοτικό κεκτημένο περί Σένγκεν καθορίζονται από το άρθρο 4 της Πράξης Προσχώρησης.

Πιο συγκεκριμένα, οι διατάξεις του κεκτημένου Σένγκεν και οι πράξεις που βασίζονται σε αυτό, ή σχετίζονται άλλως με αυτό, και απαριθμούνται στο Παράρτημα II της Πράξης Προσχώρησης, καθώς και τυχόν άλλες πράξεις που έχουν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία προσχώρησης της Κροατίας, είναι δεσμευτικές και ε-

φαρμόζονται στην τελευταία από την ημερομηνία προσχώρησης.

Οι διατάξεις αυτές του κεκτημένου Σένγκεν, όπως ενσωματώθηκε στην έννομη τάξη της Ε.Ε. και οι πράξεις που βασίζονται σε αυτό ή άλλως σχετίζονται με αυτό, και οι οποίες δεν μνημονεύονται ανωτέρω, ενώ είναι δεσμευτικές για την Κροατία από την ημερομηνία της προσχώρησης, εφαρμόζονται σε αυτή μόνο βάσει συναφούς αποφάσεως του Συμβουλίου, αφού εξακριβωθεί, σύμφωνα με τις εφαρμοστέες διαδικασίες αξιολόγησης του Σένγκεν, ότι πληρούνται οι απαραίτητοι όροι για την εφαρμογή όλων των τμημάτων του σχετικού κεκτημένου στην Κροατία, περιλαμβανομένης της έμπρακτης εφαρμογής όλων των κανόνων του Σένγκεν, κατά τα συμφωνημένα κοινά πρότυπα και τις θεμελιώδεις αρχές. Η απόφαση αυτή λαμβάνεται από το Συμβούλιο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες του Σένγκεν και λαμβανομένης υπόψη έκθεσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που επιβεβαιώνει ότι η Κροατία εξακολουθεί να τηρεί τις σχετικές με το κεκτημένο του Σένγκεν δεσμεύσεις, που ανέλαβε κατά τις ενταξιακές της διαπραγματεύσεις.

Το Συμβούλιο, μετά από διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, λαμβάνει απόφαση με ομοφωνία των μελών του που εκπροσωπούν τις κυβερνήσεις των κρατών - μελών στα οποία έχουν ήδη τεθεί σε εφαρμογή οι διατάξεις Σένγκεν και του αντιπροσώπου της Κροατίας.

Λόγω της σημασίας, εντούτοις, του ζητήματος, στο άρθρο 39 της Πράξης Προσχώρησης προβλέφθηκε συγκεκριμένη ρήτρα διασφάλισης. Ειδικότερα, εάν υπάρχουν σοβαρές παραλείψεις, ή άμεσος κίνδυνος σοβαρών παραλείψεων στην Κροατία, όσον αφορά στη μεταφορά στο εθνικό δίκαιο, ή στην πορεία της εφαρμογής πράξεων που εκδόθηκαν από τα θεσμικά όργανα δύναμει του τρίτου μέρους Τίτλος V της ΣΛΕΕ, καθώς και πράξεων που εκδόθηκαν από τα θεσμικά όργανα πριν από την έναρξη ισχύος της Συνθήκης της Λισσαβώνας δύναμει του Τίτλου VI της ΣΕΕ ή δύναμει του τρίτου μέρους, Τίτλος IV της Συνθήκης περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εντός περιόδου έως και τριών ετών μετά την προσχώρηση, δύναται, κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος κράτους - μέλους, ή εξ ιδίας πρωτοβουλίας, και αφού διαβουλευθεί με τα κράτη μέλη, να θεσπίζει τα κατάλληλα μέτρα και να εξειδικεύει τους όρους και τους διακανονισμούς που εφαρμόζονται επ' αυτών.

Τα μέτρα αυτά μπορούν να λαμβάνουν τη μορφή της προσωρινής αναστολής της εφαρμογής των οικείων διατάξεων και αποφάσεων στις σχέσεις μεταξύ της Κροατίας και οιοδήποτε άλλου κράτους - μέλους ή κρατών - μελών, χωρίς να επηρεάζεται η συνέχιση της στενής δικαστικής συνεργασίας. Επίκληση της ρήτρας διασφάλισης μπορεί να γίνει βάσει των ευρημάτων του μηχανισμού παρακολούθησης και πριν από την προσχώρηση, οπότε τα σχετικά μέτρα τίθενται σε ισχύ την ημερομηνία προσχώρησης, εκτός αν προβλέπεται μεταγενέστερη ημερομηνία. Τα μέτρα παραμένουν σε ισχύ μόνον για όσο διάστημα είναι απολύτως απαραίτητο και, εν πάση περιπτώσει, αίρονται μόλις θεραπευθούν οι ελλείψεις. Μπορούν, όμως, να εφαρμόζονται και πέραν της περιόδου που ορίζεται και για όσο οι παραλείψεις αυτές εξακολουθούν να υφίστανται. Ως ανταπόκριση στην πρόοδο που σημειώνει η Κροατία ως προς τη θεραπεία των παραλείψεων, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μπορεί να προσαρμόζει τα μέτρα αυτά κατόπιν διαβουλεύσεως με τα κράτη

μέλη. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενημερώνει εγκαίρως το Συμβούλιο πριν καταργήσει τα μέτρα διασφάλισης και λαμβάνει δεόντως υπόψη τις τυχόν παρατηρήσεις του Συμβουλίου, εν προκειμένω.

Τέλος, επισημαίνεται ότι, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) 562/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2006, περί θεσπίσεως του Κοινοτικού Κώδικα για το καθεστώς διέλευσης προσώπων από τα σύνορα (Κώδικας Συνόρων Σένγκεν),¹⁵ που αφορούν στον καθορισμό σημείων διέλευσης στα σύνορα και έως ότου το Συμβούλιο της Ε.Ε. εκδώσει απόφαση για την πλήρη εφαρμογή του κεκτημένου Σένγκεν στην Κροατία (σύμφωνα με το άρθρο 4 της Πράξης Προσχώρησης-βλ. ανωτέρω), ή έως ότου τροποποιηθεί ο ως άνω Κανονισμός, ώστε να περιλάβει διατάξεις που διέπουν τον συνοριακό έλεγχο στα κοινά σημεία διέλευσης συνόρων με τη Βοσνία & Ερζεγοβίνη, ανάλογα με το ποιά ημερομηνία προηγηθεί, η Κροατία μπορεί να διατηρήσει τα ως άνω κοινά σημεία διέλευσης των συνόρων. Σε αυτά τα κοινά σημεία διέλευσης, οι συνοριοφύλακες του ενός μέρους διενεργούν ελέγχους εισόδου και εξόδου στο έδαφος του έτερου. Όλοι οι έλεγχοι εισόδου και εξόδου, που διενεργούνται από Κροάτες συνοριοφύλακες, πρέπει να διέπονται από το κεκτημένο της Ένωσης, μεταξύ άλλων και από τις υποχρεώσεις των κρατών - μελών όσον αφορά στη διεθνή προστασία και στη μη επαναπροώθηση. Οι σχετικές διμερείς συμφωνίες μεταξύ Κροατίας και Βοσνίας και Ερζεγοβίνης για τον καθορισμό των εν λόγω κοινών σημείων διέλευσης των συνόρων θα τροποποιηθούν, αν χρειαστεί, προς τον σκοπό αυτό.

Ι. Περιβάλλον (Παραρτήματα ΙΙΙ και V Πράξης Προσχώρησης)

(α) Οριζόντια Νομοθεσία

Ορισμένες παρεκκλίσεις έχουν προβλεφθεί όσον αφορά στην εφαρμογή των διατάξεων της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Οκτωβρίου 2003, για τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας.¹⁶ Με την επιφύλαξη των παρεκκλίσεων αυτών, η Κροατία θέτει σε ισχύ τους νόμους, κανονισμούς και διοικητικές διατάξεις που είναι αναγκαίοι για να διασφαλισθεί ότι είναι σε θέση να συμμορφωθεί με την οδηγία από την ημερομηνία προσχώρησης.

(β) Ποιότητα των Υδάτων

Μεταβατική περίοδος έχει προβλεφθεί και όσον αφορά την ενσωμάτωση ορισμένων άρθρων (3, 4, 5, 6 και 7) της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 21ης Μαΐου 1991, για την επεξεργασία των αστικών λυμάτων¹⁷ που αφορούν στις απαιτήσεις για τα συστήματα συλλογής και την επεξεργασία των αστικών λυμάτων, που θα εφαρμοσθούν στην Κροατία μετά την 1η Ιανουαρίου 2024. Ειδικότερα έχουν οριστεί οι ακόλουθοι ενδιάμεσοι στόχοι: (α) Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2018, η συμμόρφωση απαιτείται σε οικισμούς με ισοδύναμο πληθυσμού άνω των 15.000, πλην ορισμένων παράκτιων οικισμών. (β) Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020, σε οικισμούς με ισοδύναμο πληθυσμού άνω των 10.000, των οποίων τα

λύματα απορρίπτονται σε ευαίσθητες περιοχές, καθώς και σε εγκαταστάσεις επεξεργασίας που βρίσκονται στις αντίστοιχες λεκάνες απορροής του Δουνάβεως και άλλων ευαίσθητων ζωνών και που συμβάλλουν στη ρύπανση των ζωνών αυτών. (γ) Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023, σε οικισμούς με ισοδύναμο πληθυσμού άνω των 2.000.

Καθίσταται σαφές ότι για τον ορισμό των μεταβατικών περιόδων, γνώμονας ήταν πάντα η μεγιστοποίηση του περιβαλλοντικού οφέλους για τους υδάτινους πόρους.

(γ) Χημικές Ουσίες

Μεταβατική περίοδος έχει προβλεφθεί και όσον αφορά στην εφαρμογή διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Δεκεμβρίου 2006, για την καταχώριση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών προϊόντων (REACH)¹⁸. Οι διατάξεις αυτές (άρθρο 23 παράγραφοι 1 και 2 και άρθρο 28) ορίζουν την προθεσμία για την καταχώριση και την προκαταχώριση των αναφερόμενων ουσιών. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω διατάξεων, χορηγείται στους παρασκευαστές, τους εισαγωγείς και τους παραγωγούς προϊόντων, που είναι εγκατεστημένοι στην Κροατία, σύντομη περίοδος προσαρμογής έξι μηνών από την ημερομηνία προσχώρησης για την προκαταχώριση, σταδιακά, εισαγόμενων ουσιών.

Κατά παρέκκλιση από τις μεταβατικές ρυθμίσεις που προβλέπονται για τις ουσίες του Παραρτήματος ΧΙV, εάν η ημερομηνία της τελευταίας αίτησης είναι προγενέστερη της ημερομηνίας προσχώρησης ή μεταγενέστερη της ημερομηνίας προσχώρησης κατά λιγότερο από έξι μήνες, χορηγείται στους αιτούντες που είναι εγκατεστημένοι στην Κροατία περίοδος προσαρμογής έξι μηνών από την ημερομηνία προσχώρησης, οι δε αιτήσεις προς έγκριση πρέπει να λαμβάνονται έως το πέρας της περιόδου αυτής.

5. Συμπέρασμα-Εισήγηση

Πολιτικά, είναι σαφές ότι η διεύρυνση της Ε.Ε. μέσω της προσχώρησης της Κροατίας θα συμβάλει στην εμπέδωση της ειρήνης, της σταθερότητας και της ευημερίας στην Ευρώπη και ιδιαίτερα στην περιοχή των Δυτικών Βαλκανίων. Το γεγονός αυτό, άλλωστε, επιβεβαιώνει την προσήλωση της Ε.Ε. στην ευρωπαϊκή προοπτική του συνόλου των χωρών των Δυτικών Βαλκανίων, που αποτελεί θεμελιώδη στρατηγικό στόχο της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής.

Και τούτο διότι πρόκειται για περιοχή άμεσης γειτνίασης με την οποία, παγίως και διαχρονικώς, μας συνδέουν στενοί πολιτικοί, πολιτιστικοί και οικονομικοί δεσμοί. Κατά συνέπεια, ο εκσυγχρονισμός των χωρών αυτών, η εμπέδωση των δημοκρατικών θεσμών και του κράτους δικαίου, καθώς και η συνακόλουθη επιβεβαίωση της σημαντικότητας αρχής της καλής γειτονίας έχουν πρωταρχική σημασία. Παράλληλα, συνεπάγεται τη διευκόλυνση της οικονομικής συνεργασίας με τη διεύρυνση της εσωτερικής αγοράς της Ε.Ε. και μάλιστα με περιοχές άμεσης γειτνίασης για την Ελλάδα.

Περαίτερω, με βάση τα περιγραφέντα αποτελέσματα των ενταξιακών διαπραγματεύσεων της Κροατίας, η τελευταία έχει φτάσει σε υψηλό επίπεδο προετοιμασίας

¹⁵ ΕΕ L 105/13.04.2006, σελ. 1.

¹⁶ ΕΕ L 275/25.10.2003, σελ. 32.

¹⁷ ΕΕ L 135/30.05.1991, σελ. 40.

¹⁸ ΕΕ L 396/30.12.2006, σελ. 1.

για ένταξη στην Ε.Ε.. Στο ως άνω πλαίσιο, εκτιμάται ότι θα είναι έτοιμη να προσχωρήσει την 1η Ιουλίου 2013.

Παραμένουν, βεβαίως, ορισμένες εκκρεμότητες, για τις οποίες η Κροατία πρέπει να συνεχίσει τις προσπάθειές της. Προκειμένου να αποφευχθεί η επανάληψη του φαινομένου της μεταφοράς εκκρεμοτήτων για τη μετά την ένταξη περίοδο, όπως συνέβη στις περιπτώσεις της Βουλγαρίας και της Ρουμανίας, θεσπίστηκε μηχανισμός παρακολούθησης μέχρι την ένταξη, αλλά και σχετικές ρήτρες διασφάλισης. Μέσω του μηχανισμού αυτού, η χώρα μας θα συνεχίσει να παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς, αφ' ενός την τήρηση του συνόλου των δεσμεύσεων που η Κροατία ανέλαβε στις ενταξιακές διαπραγματεύσεις, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που πρέπει να εκπληρωθούν πριν από την ημερομηνία ένταξης και, αφ' ετέρου τη συνέχιση της προετοιμασίας της για την ανάληψη των ευθυνών, που συνεπάγεται η ιδιότητα του μέλους, μόλις προσχωρήσει. Η παρακολούθηση εστιάζεται ιδίως στις δεσμεύσεις, που ανέλαβε η Κροατία στον τομέα της μεταρρύθμισης του δικαστικού συστήματος, της πάταξης της διαφθοράς και της προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων (Κεφάλαιο 23), στον τομέα της δικαιοσύνης, της ελευθερίας και της ασφάλειας, συμπεριλαμβανομένης της διαχείρισης των συνόρων (Κεφάλαιο 24), καθώς και στον τομέα της πολιτικής ανταγωνισμού (Κεφάλαιο 8).

Είναι αξιοσημείωτο ότι η εισαγωγή, από το 2005, του συστήματος των όρων-δεικτών στις ενταξιακές διαπραγματεύσεις, δηλαδή προϋποθέσεων, που πρέπει απαραίτητα να εκπληρώσει η υποψήφια χώρα, προτού ανοίξει και κλείσει η διαπραγμάτευση επί ενός εκάστου κεφαλαίου, ενίσχυσε την αιρεσιμότητα που χαρακτηρίζει την ενταξιακή διαδικασία. Ως αποτέλεσμα, τα νέα κράτη - μέλη, όταν εντάσσονται πλέον στην Ε.Ε., έχουν εξαιρετικά αυξημένο βαθμό ετοιμότητας ως προς την αξιόπιστη και άμεση εφαρμογή του ενωσιακού κεκτημένου. Το γεγονός ότι η Κροατία, μία μάλλον «μικρή», για τα δεδομένα της Ε.Ε., χώρα, χρειάστηκε περίπου έξι χρόνια για την ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων (Οκτώβριος 2005-Ιούνιος 2011) αφήνοντας, μάλιστα, ακόμα, εκκρεμότητες που αποτελούν αντικείμενο παρακολούθησης από έναν μηχανισμό που δημιουργήθηκε γι' αυτόν ακριβώς τον σκοπό, επιβεβαιώνει τον μεγάλο (και αυξανόμενο τελευταίως) βαθμό δυσκολίας της ενταξιακής διαδικασίας, αλλά και τις δυνατότητες που παρέχονται στην Ε.Ε. και στα κράτη - μέλη να διαδραματίσουν, μέσω αυτής, σημαντικό ρόλο στον πραγματικό εκσυγχρονιστικό και αναπτυξιακό μετασχηματισμό των υποψηφίων χωρών και, μάλιστα, καθ' όλη τη διάρκεια της ενταξιακής διαδικασίας.

Από δημοσιονομικής απόψεως, η «ένταξη» της Κροατίας στις δομές της Ε.Ε. δεν φαίνεται να προκαλεί προβληματισμό. Οι πιστώσεις πληρωμών που έχουν προσδιορισθεί για το έτος 2013 είναι πιθανό να καλυφθεί από τα αδιάθετα κονδύλια του προηγούμενου έτους. Παράλληλα, εκτιμάται ότι οι επιπτώσεις από την ένταξη της Κροατίας στον κοινοτικό προϋπολογισμό είναι τέτοιες, που δεν θα καταστεί αναγκαία η αναδιάρθρωση των δεσμεύσεων του τρέχοντος δημοσιονομικού πλαισίου. Από την άλλη πλευρά, για την περίοδο που καλύπτεται από το επόμενο ΠΔΠ 2014-2020, τα κονδύλια που θα διατεθούν στην Κροατία, υπό μορφήν πιστώσεων ανάληψης υποχρεώσεων στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής, θα υπολογισθούν βάσει του ε-

νωσιακού κεκτημένου, που θα ισχύει τότε και ευρίσκεται τώρα υπό διαμόρφωση.

Τα μεταβατικά μέτρα που συμφωνήθηκαν είναι σύντομα και ολιγάριθμα, όπως άλλωστε προβλέπεται από το Διαπραγματευτικό Πλαίσιο της Κροατίας, έχουν περιορισμένο χρονικό πεδίο εφαρμογής και συνοδεύονται από πρόγραμμα με σαφώς καθορισμένα στάδια εφαρμογής του κεκτημένου. Σε κάθε περίπτωση, οι μεταβατικές ρυθμίσεις δεν συνεπάγονται τροποποιήσεις των κανόνων, ή πολιτικών της Ένωσης, δεν διαταράσσουν την ομαλή λειτουργία τους, ούτε οδηγούν σε άξιες λόγου στρεβλώσεις του ανταγωνισμού. Στη συνάρτηση αυτή, ελήφθησαν επαρκώς υπόψη, τόσο τα συμφέροντα της Ένωσης και των κρατών - μελών της, όσο και της Κροατίας.

Η χώρα μας συμμετέσχε ενεργά στις ενταξιακές διαπραγματεύσεις της Κροατίας, προασπίζοντας επιτυχώς τα εθνικά συμφέροντα σε σημαντικούς για την Ελλάδα τομείς πολιτικής, όπως είναι η γεωργία, η αλιεία, οι μεταφορές, αλλά και επιδεικνύοντας πνεύμα αλληλεγγύης προς τη νεοεισερχόμενη στην Ε.Ε. Κροατία με γνώμονα τις αρχές και τις αξίες της Ένωσης, αλλά και τον πάγιο στρατηγικό της στόχο, που είναι η προώθηση και, μάλιστα, η επιτάχυνση της ευρωπαϊκής προοπτικής των Δυτικών Βαλκανίων, βάσει και της πρωτοβουλίας «Ατζέντα 2014», που ανακοινώθηκε το 2009, ως συνέχεια και μετεξέλιξη της Συνόδου Κορυφής της Θεσσαλονίκης κατά την ελληνική Προεδρία του 2003.

Θέτοντες τα ανωτέρω υπ' όψιν της Βουλής των Ελλήνων εισηγούμεθα την κύρωση του Σχεδίου Νόμου, που υποβάλλουμε.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ. Αβραμόπουλος	Ιω. Στουρνάρας
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
Π. Παναγιωτόπουλος	Ε. Στυλιανίδης
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ	ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
Α. Μανιτάκης	Κ. Χατζηδάκης
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Κ. Αρβανιτόπουλος	Ε. Λιβιεράτος
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ	ΥΓΕΙΑΣ
Ι. Βρούτσης	Α. Λυκουρέντζος

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
Α. Τσαυτάρης	Α. Ρουπακιώτης
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ	ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Ν. Δένδιας	Ο. Κεφαλογιάννη
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ	ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
Κ. Μουσουρούλης	Θ. Καραόγλου
	ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
	Δ. Σταμάτης

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της Συνθήκης μεταξύ των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και της Τελικής Πράξης αυτής

Άρθρο πρώτο

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παράγραφος 1 του Συντάγματος, η Συνθήκη μεταξύ του Βασιλείου του Βελγίου, της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, της Τσεχικής Δημοκρατίας, του Βασιλείου της Δανίας, της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, της Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Ιρλανδίας, της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Βασιλείου της Ισπανίας, της Γαλλικής Δημοκρατίας, της Ιταλικής Δημοκρατίας, της Κυπριακής Δημοκρατίας, της Δημοκρατίας της Λετονίας, της Δημοκρατίας της Λιθουανίας, του Μεγάλου Δουκάτου του Λουξεμβούργου, της Δημοκρατίας της Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της Μάλτας, του Βασιλείου των Κάτω Χωρών, της Δημοκρατίας της Αυστρίας, της Δημοκρατίας της Πολωνίας, της Πορτογαλικής Δημοκρατίας, της Ρουμανίας, της Δημοκρατίας της Σλοβενίας, της Σλοβακικής Δημοκρατίας, της Δημοκρατίας της Φινλανδίας, του Βασιλείου της Σουηδίας και του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας (κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης) και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η Πράξη περί των όρων προσχώρησης της Δημοκρατίας της Κροατίας και των προσαρμογών της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Συνθήκης περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας με τα αναπόσπαστα σε αυτήν Παραρτήματα Ι έως ΙΧ, τα Προσαρτήματά τους και το Πρωτόκολλο περί ορισμένων ρυθμίσεων σχετικά με ενδεχόμενη μοναδική μεταβίβαση καταλογισμένων ποσοτικών μονάδων εκδιδόμενων δυνάμει του Πρωτοκόλλου του Κιότο της Σύμβασης-Πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή για τη Δημοκρατία της Κροατίας, καθώς και τη σχετική αντιστάθμιση, και η συναφής Τελική Πράξη, που υπογράφηκαν στις Βρυξέλλες, στις 9 Δεκεμβρίου 2011, των οποίων το κείμενο σε πρωτότυπο στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής:

Άρθρο δεύτερο

Αριθ. 152/7/2012

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και των κυρούμενων συμβατικών κειμένων από την πλήρωση των προϋποθέσεων των παραγράφων 1, 3 και 5 του άρθρου 3 της Συνθήκης.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ. Αβραμόπουλος	Ιω. Στουρνάρας
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
Π. Παναγιωτόπουλος	Ε. Στυλιανίδης
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ	ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
Α. Μανιτάκης	Κ. Χατζηδάκης
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Κ. Αρβανιτόπουλος	Ε. Λιβιεράτος
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ	ΥΓΕΙΑΣ
Ι. Βρούτσης	Α. Λυκουρέντζος
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
Α. Τσαυτάρης	Α. Ρουπακιώτης
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ	ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Ν. Δένδιας	Ο. Κεφαλογιάννη
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ	ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
Κ. Μουσουρούλης	Θ. Καράογλου
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ	
Δ. Σταμάτης	

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση της Συνθήκης μεταξύ των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και της Τελικής Πράξης αυτής»

Με τις διατάξεις του υπόψη σχεδίου νόμου, κυρώνονται η ανωτέρω Συνθήκη, καθώς και η Τελική Πράξη αυτής, που έχουν υπογραφεί στις Βρυξέλλες στις 9 Δεκεμβρίου 2011. Ειδικότερα:

Α. Με το άρθρο πρώτο, κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παρ.1 του Συντάγματος οι προαναφερόμενες Πράξεις, με τις διατάξεις των οποίων προβλέπονται μεταξύ άλλων και τα ακόλουθα:

I. ΣΥΝΘΗΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΚΡΟΑΤΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

1.α. Η Δημοκρατία της Κροατίας καθίσταται μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας. Επίσης, καθίσταται μέρος της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Συνθήκης περί Ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας.

β. Οι διατάξεις για τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των κρατών - μελών και για τις εξουσίες και τις αρμοδιότητες των οργάνων της Ένωσης, όπως καθορίζονται στις προαναφερόμενες Συνθήκες, ισχύουν για την υπό κύρωση Συνθήκη. (άρθρα 1 και 2)

2.α. Η Συνθήκη κυρώνεται από τα Συμβαλλόμενα Μέλη, σύμφωνα με τους συνταγματικούς τους κανόνες και αρχίζει να ισχύει την 1η Ιουλίου 2013.

β. Απαριθμούνται τα μέτρα που δύνανται να θεσπισθούν από τα θεσμικά όργανα της Ένωσης, πριν την προσχώρηση, τα οποία όμως ισχύουν μόνο υπό την επιφύλαξη και από την ημερομηνία έναρξης της Συνθήκης. (άρθρο 3)

II. ΠΡΑΞΗ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΚΡΟΑΤΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΩΝ ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ, ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΠΕΡΙ ΙΔΡΥΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Περιλαμβάνονται οι όροι προσχώρησης της Κροατίας και οι προσαρμογές των Συνθηκών που συνεπάγεται η προσχώρηση αυτή. Μεταξύ άλλων, προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Η Κροατία προσχωρεί στις αποφάσεις και συμφωνίες των αρχηγών κρατών και κυβερνήσεων των κρατών - μελών, καθώς και στις αποφάσεις και συμφωνίες που υιοθέτησαν οι αντιπρόσωποι των κυβερνήσεων των κρατών - μελών, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου. (άρθρο 3)

2. Οι διατάξεις του κεκτημένου του Σένγκεν είναι δεσμευτικές για την Κροατία και εφαρμόζονται σε αυτήν από την ημερομηνία προσχώρησης. (άρθρο 4)

3. Η Κροατία συμμετέχει στην Οικονομική και Νομισματική Ένωση, από την ημερομηνία προσχώρησης, ως κράτος - μέλος για το οποίο ισχύει παρέκκλιση. (άρθρο 5)

4.α. Η Κροατία αναλαμβάνει την υποχρέωση να προσχωρήσει, υπό τους όρους της Πράξης, στις συμφωνίες ή τις συμβάσεις που συνήψαν ή υπέγραψαν, ενεργώντας από κοινού τα παρόντα μέλη και η Ένωση με ένα ή περισσότερα τρίτα κράτη ή με διεθνή οργανισμό.

β. Οι ποσοτικοί περιορισμοί που εφαρμόζει η Κοινότητα στις εισαγωγές κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων, ειδών ένδυσης, χάλυβα και προϊόντων χάλυβα προσαρμόζονται αναλόγως.

γ. Από την ημερομηνία της προσχώρησης, η διαχείριση των αλιευτικών συμφωνιών που έχουν συναφθεί ανάμεσα στην Κροατία και τρίτες χώρες πριν από την ημερομηνία αυτή, διενεργείται από την Ένωση.

δ. Από την ίδια ημερομηνία, η Κροατία αποχωρεί από κάθε Συμφωνία Ελεύθερων Συναλλαγών με τρίτες χώρες, συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας Ελεύθερων Συναλλαγών της Κεντρικής Ευρώπης. Αποχωρεί, επίσης, από κάθε διεθνή αλιευτική συμφωνία και οργανισμό των οποίων η Ένωση είναι, επίσης, μέρος, εκτός εάν η συμμετοχή της αφορά σε θέματα άλλα από την αλιεία.

(άρθρο 6)

5. Γίνονται οι αναγκαίες προσαρμογές στο καταστατικό της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων: α. Προσδιορίζεται το ποσό του κεφαλαίου της Τράπεζας που αναλαμβάνεται από την Κροατία. Το κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων επανακαθορίζεται στο ποσό των 233.247.390.000 ευρώ. β. Επανακαθορίζεται ο αριθμός των μελών του Δ.Σ. της Τράπεζας που αποτελείται στο εξής από είκοσι εννέα (29) τακτικά και δεκαεννέα (19) αναπληρωματικά μέλη. (άρθρο 10)

6. Η Επιστημονική και Τεχνική Επιτροπή (άρθρο 134 της Συνθήκης ΕΚΑΕ) αποτελείται εφεξής από σαράντα δύο (42) μέλη. (άρθρο 11)

7. Περιλαμβάνονται προσωρινής ισχύος διατάξεις και προβλέπονται τα εξής:

α. Ο αριθμός των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου αυξάνεται κατά δώδεκα (12), για να ληφθεί υπόψη η προσχώρηση της Κροατίας, για το διάστημα από την ημερομηνία προσχώρησης έως τη λήξη της θητείας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 2009 – 2014. (άρθρο 19)

β. Επανακαθορίζεται ο τρόπος στάθμισης των ψήφων των μελών του Συμβουλίου στην περίπτωση που αυτό αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία. (άρθρο 20)

γ. Από την ημερομηνία προσχώρησης και μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2014, ένας υπήκοος της Κροατίας διορίζεται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. (άρθρο 21)

δ. Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη θητεία του δικαστή του Δικαστηρίου και του Γενικού Δικαστηρίου που διορίζονται από την Κροατία και επανακαθορίζεται ο αριθμός των μελών της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής και της Επιτροπής των Περιφερειών, λόγω της προσχώρησης της Κροατίας. (άρθρα 22 – 24)

ε. Καθορίζεται η συνεισφορά της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και στο Ταμείο Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα. (άρθρα 27 – 28)

στ. Για το πρώτο έτος από την προσχώρηση, η Ευρωπαϊκή Ένωση παρέχει προσωρινή χρηματοδοτική συνδρομή (Μεταβατική Διευκόλυνση) στην Κροατία, για την ανάπτυξη και ενίσχυση της διοικητικής και δικαιοδοτικής της ικανότητας να εφαρμόζει και να επιβάλλει την κοινοτική νομοθεσία, καθώς και να ενθαρρύνει την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών μεταξύ ομοτίμων. Η συνδρομή αυτή χρηματοδοτεί προγράμματα θεσμικής ανάπτυξης, καθώς και συμπληρωματικές περιορισμένες επενδύσεις μικρής κλίμακας.

- Οι πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων για τη Μεταβατική Διευκόλυνση για την Κροατία ανέρχονται συνολικά σε 29 εκατ. Ευρώ, για το έτος 2013, με σκοπό την αντιμετώπιση εθνικών και οριζόντιων προτεραιοτήτων.

(άρθρο 30)

ζ. Δημιουργείται προσωρινή Διευκόλυνση Σένγκεν και χρηματικών ρών, ως προσωρινά μέσα, με στόχο τη βοήθεια της Κροατίας, κατά το διάστημα από την προσχώρηση και έως το τέλος του 2014: i) να χρηματοδοτεί δράσεις στα νέα εξωτερικά σύνορα της Ένωσης για την εφαρμογή του κεκτημένου του Σένγκεν και του ελέγχου στα εξωτερικά σύνορα, ii) να βελτιώσει τις ταμειακές ροές στον εθνικό προϋπολογισμό. (άρθρα 31 – 32)

η. Ορίζεται κονδύλιο ύψους 449,4 εκατ. Ευρώ (τρέχουσες τιμές), σε πιστώσεις ανάληψης υποχρεώσεων που θα διατεθεί το 2013 για την Κροατία, στο πλαίσιο των διαρθρωτικών ταμείων και του Ταμείου Συνοχής.

(άρθρο 33)

θ. Το συνολικό κονδύλιο που διατίθεται στην Κροατία, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας, το 2013, ορίζεται σε 8,7 εκατ. Ευρώ σε πιστώσεις ανάληψης υποχρέωσης. (άρθρο 34)

ι. Επίσης, το 2013, διατίθενται στην Κροατία 27,7 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο της συνιστώσας που αφορά στην αγροτική ανάπτυξη, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

(άρθρο 35)

ια. Θεσπίζεται μηχανισμός παρακολούθησης προκειμένου να διασφαλισθεί ότι η Κροατία θα υλοποιήσει τις δεσμεύσεις που ανέλαβε κατά τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις, συμπεριλαμβανομένων των δεσμεύσεων που πρέπει να εκπληρωθούν πριν ή έως και την ημερομηνία προσχώρησης. (άρθρο 36)

ιβ. Παρέχεται η δυνατότητα στην Κροατία, να ζητήσει την άδεια λήψης προστατευτικών μέτρων, εάν εντός περιόδου διάρκειας έως και τριών ετών από την προσχώρηση, ανακύψουν σοβαρές και ενδεχομένως παραινόμενες δυσχέρειες σε ένα τομέα οικονομικής δραστηριότητας ή δυσχέρειες που μπορούν να επιφέρουν σοβαρή επιδείνωση της οικονομικής κατάστασης ορισμένης περιοχής, προκειμένου να αντιμετωπισθεί η κατάσταση και να προσαρμοσθεί ο εν λόγω τομέας στην οικονομία της εσωτερικής αγοράς. Υπό τις ίδιες περιστάσεις, κάθε παρόν κράτος - μέλος μπορεί να ζητήσει την άδεια λήψης προστατευτικών μέτρων έναντι της Κροατίας.

(άρθρο 37)

ιγ. Παρέχεται στην Επιτροπή η δυνατότητα θέσπισης μεταβατικών μέτρων, προκειμένου να διευκολυνθεί η μετάβαση της Κροατίας στο καθεστώς που προκύπτει από την εφαρμογή της κοινής γεωργικής πολιτικής και των κτηνιατρικών και φυτοϋγειονομικών διατάξεων, καθώς και διατάξεων που σχετίζονται με την ασφάλεια των τροφίμων. (άρθρα 41 – 42)

8. Από την προσχώρησή της, η Κροατία θεωρείται αποδέκτης των οδηγιών και αποφάσεων που απευθύνονται σε όλα τα παρόντα κράτη - μέλη, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα. (άρθρο 46)

III. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΠΟΥ ΠΡΟΣΑΡΤΩΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΗΣ

Παρατίθενται τα εννέα (9) Παραρτήματα και το Πρωτόκολλο, τα οποία προσαρτώνται στην Πράξη Προσχώρησης και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής:

- Κατάλογος συμβάσεων και πρωτοκόλλων στα οποία προσχωρεί η Κροατία κατά την προσχώρηση (μνημονεύεται στο άρθρο 3, παρ. 4 της Πράξης Προσχώρησης).

- Κατάλογος διατάξεων του κεκτημένου Σένγκεν, όπως ενσωματώθηκε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των πράξεων που βασίζονται σε αυτό ή σχετίζονται άλλως με αυτό, που είναι δεσμευτικές και εφαρμοστέες στην Κροατία, από την προσχώρηση (μνημονεύεται στο άρθρο 4, παρ. 1 της Πράξης Προσχώρησης).

- Κατάλογος του άρθρου 15 της Πράξης Προσχώρησης: προσαρμογές των πράξεων των θεσμικών οργάνων.

- Κατάλογος του άρθρου 16 της Πράξης Προσχώρησης: άλλες πάγιες διατάξεις.

- Κατάλογος του άρθρου 18 της Πράξης Προσχώρησης: μεταβατικά μέτρα.

- Αγροτική ανάπτυξη (μνημονεύεται στο άρθρο 35, παρ. 2 της Πράξης προσχώρησης).

- Ειδικές δεσμεύσεις που ανέλαβε η Δημοκρατία της Κροατίας κατά τις ενταξιακές της διαπραγματεύσεις (μνημονεύονται στο άρθρο 36, παρ. 1, δεύτερο εδάφιο της Πράξης Προσχώρησης).

- Δεσμεύσεις που ανέλαβε η Δημοκρατία της Κροατίας σχετικά με την αναδιάρθρωση της κροατικής ναυπηγικής βιομηχανίας (μνημονεύονται στο άρθρο 36, παρ. 1, τρίτο εδάφιο της Πράξης Προσχώρησης).

- Δεσμεύσεις που ανέλαβε η Δημοκρατία της Κροατίας σχετικά με την αναδιάρθρωση της χαλυβουργίας (μνημονεύονται στο άρθρο 36, παρ. 1, τρίτο εδάφιο της Πράξης Προσχώρησης).

- Πρωτόκολλο περί ορισμένων ρυθμίσεων σχετικά με ενδεχόμενη μοναδική μεταβίβαση καταλογισμένων ποσοτικών μονάδων εκδιδομένων δυνάμει του Πρωτοκόλλου του Κιότο της Σύμβασης – Πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή για τη Δημοκρατία της Κροατίας, καθώς και τη σχετική αντιστάθμιση.

IV. ΤΕΛΙΚΗ ΠΡΑΞΗ

1. Απαριθμούνται όλα τα κείμενα που συντάχθηκαν και υιοθετήθηκαν στο πλαίσιο της Διάσκεψης των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

2. Τα Συμβαλλόμενα Μέρη αναλαμβάνουν την υποχρέωση να γνωστοποιούν αμοιβαίως και στην Επιτροπή κάθε πληροφορία που απαιτείται για την εφαρμογή της Πράξης Προσχώρησης.

3. Περιλαμβάνονται οι κοινές Δηλώσεις των παρόντων κρατών - μελών και της Επιτροπής, καθώς και η Δήλωση της Δημοκρατίας της Κροατίας, οι οποίες έγιναν και προσαρτώνται στην Τελική Πράξη.

4. Τέλος, επισυνάπτονται οι επιστολές, που έχουν ανταλλαχθεί μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με τη διαδικασία ενη-

μέρωσης και διαβουλεύσεων για την έγκριση ορισμένων αποφάσεων και άλλων μέτρων που πρέπει να ληφθούν κατά την περίοδο πριν από την προσχώρηση.

Β. Με το άρθρο δεύτερο, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 της Συνθήκης, καθορίζεται η έναρξη ισχύος αυτής και του υπό ψήφιση νόμου.

Γ. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού ούτε αναμένεται να προκύψει ιδιαίτερα σημαντική απώλεια δημοσίων εσόδων, από την πλήρη κατάργηση των δασμών που επιβάλλονται σήμερα, κατά την εισαγωγή στη χώρα μας, προϊόντων καταγωγής Κροατίας, δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος των δασμών αυτών αποδίδεται απευθείας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ως ίδιοι πόροι αυτής.

Ενδέχεται, όμως, να προκληθεί μείωση των κοινοτικών εισροών από τα διαρθρωτικά ταμεία και την κοινή αγροτική πολιτική, μόνο στην περίπτωση που δεν προβλεφθούν επιπρόσθετα ποσά για την Κροατία, στο πλαίσιο του επόμενου Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου 2014 – 2020.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Κατριβέσης

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

επί του σχεδίου νόμου «Κύρωση της Συνθήκης μεταξύ των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Κροατίας, σχετικά με την προσχώρηση της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και της Τελικής Πράξης αυτής»

Με το ως άνω σχέδιο νόμου κυρώνονται (α) η Συνθήκη Προσχώρησης της Δημοκρατίας της Κροατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και η προσαρτώμενη σε αυτήν Πράξη περί των όρων προσχωρήσεως της Δημοκρατίας της Κροατίας και των προσαρμογών της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Συνθήκης περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας (μετά των Παραρτημάτων της και του προσαρτώμενου σε αυτήν Πρωτοκόλλου περί ορισμένων ρυθμίσεων σχετικά με ενδεχόμενη έκτακτη μεταβίβαση καταλογισμένων ποσοτικών μονάδων εκδιδομένων δυνάμει του Πρωτοκόλλου του Κιότο για την Δημοκρατία της Κροατίας, καθώς και τη σχετική αντιστάθμιση) και (β) η Τελική Πράξη της Συνθήκης.

Η επίδραση, γενικά, στον Κρατικό Προϋπολογισμό από την προσχώρηση της Κροατίας στην Ε.Ε., που αναμένεται την 1η Ιουλίου 2013, δεν είναι δυνατό, στην παρούσα φάση, να εκτιμηθεί, διότι εξαρτάται από μελλοντικά γεγονότα, που θα λάβουν χώρα σε επίπεδο Ε.Ε. και, ειδικότερα, όσον αφορά στον κοινοτικό προϋπολογισμό.

Επί παραδείγματι, το επόμενο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) για την περίοδο 2014-2020 είναι ακόμα υπό διαμόρφωση και δεν έχει, εισέτι, συμφωνηθεί. Ως αποτέλεσμα, τα κονδύλια που θα διατεθούν από την Ε.Ε. στην Κροατία υπό μορφήν πιστώσεων ανάληψης υπο-

χρεώσεων στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής θα υπολογισθούν βάσει του ενωσιακού κεκτημένου, που θα ισχύει τότε.

Περαιτέρω, πιστώσεις πληρωμών που περιλαμβάνονται στον δημοσιονομικό φάκελο της Ε.Ε. για την Κροατία για το 2013 είναι πιθανό να καλυφθούν από τα αδιάθετα κονδύλια του 2012.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ. Αβραμόπουλος

Ι. Στουρνάρας